
Pārgrozījumi kara sodu likumos.

Valdības rīkojumi un pavēles.

Pārgrozījumi kara sodu likumos.
(Izdoti Latvija, Republikas Satversmes

81. p. kārtībā.)
Kara sodu likumos (bij. Krievijas

1869. g. Kara fik. kop. XXII gr.) izdarīt
sekošus pārgrozījumus:
I. Pirmo sadaļu (L—95. p.) atvietot ar

sekošu pirmo sadaļu (I.—51. p.).

PIRMĀ SADAĻA.

Noziedzīgi nodarījumi un sodi vispār.
Pirmā nodaļa.

Vispārēji nolikumi.
1. Noziedzīgiem nodarījumiem, kurus

izdarījušas šiem likumiem padotas personas
un kuri nav paredzēti šinīs likumos, pie-
mērojami vispārējie sodu likumi.

Piemērojot šiem likumiem padoto per-
sonu noziedzīgiem nodarījumiem šos, kā
arī vispārējos sodu likumus, jāvadās no
Sodu likumu pirmās nodaļas noteikumiem
ciktāl šo Kara sodu likumu pirmā sa-
daļā nav paredzēti sevišķi noteikumi.

2. Šo likumu 96.—196. un 243.-264. p.
paredzēti militāri noziedzīgi nodarījumi,
207.—239. p. — vispārēji dienesta no-
ziedzīgi nodarījumi un 270.—279. p. —
vispārēji noziedzīgi nodarījumi.

3. Par šinīs likumos paredzētiem no-
ziedzīgiem nodarījumiem uzliekamie sodi
ir šādi:

1) nāves sods,
2) spaidu darbi,
3) ieslodzījums pārmācības namā,
4) degradējums par kareivi,
5) ieslodzījums cietoksnī,
6) ievietojums virssardznē,
7) nodošana kara pārmācības rotā,
8) ieslodzījums kara cietumā,
9) disciplināri sodi.
Nodošana kara pārmācības rotā un ie-

slodzījums kara cietumā uzliekami tikai
kareivjiem un instruktoriem; degradējums
par kareivi, ieslodzījums cietoksnī un ie-
vietojums virssardznē — tikai virsnie-
kiem, sanitārvirsniekiem un kara ierēd-
ņiem.

4. Noziedzīgi nodarījumi, par kuriem
šinīs likumos kā augstākais sods nolikts
nāves sods vai spaidu darbi, ir smagi no-
ziegumi.

Noziedzīgi nodarījumi, par kuriem šinīs
likumos kā augstākais sods nolikts ieslo-
dzījums pārmācības namā, degradējums par
kareivi, ieslodzījums cietoksnī, ievieto-
jums virssardznē, nodošana kara pārmā-
cības rotā vai ieslodzījums kara cietumā,
ir noziegumi.

Noziedzīgi nodarījumi, par kuriem ši-
nīs likumos nolikts tikai disciplinārsods, ir
pārkāpumi.

Otrā nodaļa.

Kara sodu likumu piemērošanas
robežas.

5. Šie likumi piemērojami:
1) aktīvā kara dienesta personām;
2) līdz turpmākam rīkojumam atva-

ļinātiem, I un II daļas rezervistiem
un zemes sargiem, kā arī ilgstošā
atvaļinājumā atlaistiem kareivjiem
un instruktoriem — par šo likumu
126.—127. p. paredzētiem nozie-

dzīgiem nodarījumiem, bet atro-
doties kara ārstniecības iestādēs vai
militārās ieslodzījuma vietās vai
valkājot piešķirto militārās formas
tērpu — ari par šo likumu 96.—112. p,
paredzētiem noziedzīgiem nodarī-
jumiem;

3) personām, kuras kara klausības kom-
misija pieņēmusi akt vā kara die-
nestā (Kara kl. lik. 73. p., Lik. kr.

1923. g. 94) — par šo likumu 126.—
137. p. paredzētiem noziedzīgiem no-
darījumiem;

4) Kara tiesu likumu 247. p. norādītām
personām — par šaī (247.) pantā
minētiem noziedzīgiem nodarīju-
miem;

5) kara gūstekņiem par noziedzīgiem
nodarījumiem, kas izdarīti līdz viņu
nodošanai civīlresora rīcībā;

6) bez tam kara laikā:
a) pie karaspēka piederīgām per-

sonām (Kara tiesu lik. 1327. p.)
un

b) ieņemto ienaidnieka apgabalu ie-
dzīvotājiem par Kara tiesu li-
kumu 1328. p. pielikumā (IX pie-
lik.) norādītiem noziedzīgiem no-
darījumiem.

6. Aktīvais kara dienests šo likumu
piemērošanas zinā sākas:

1) jauniesauktiem un brīvprātīgiem —
ar to dienu, kad viņi ieradušies sa-
pulcēšanās vietā;

2) virsniekiem, sanitārvirsniekiem un
kara ierēdņiem,kas pēc atvaļināšanas
no jauna iestājas aktīvā dienestā, un
virsdienesta karavīriem — ar to die-
nu, no kuras tie ar daļas pavēli ie-
skaitīti kā ieradušies dienestā;

3) līdz turpmākam rīkojumam atvaļi-
nātiem, rezerves un zemes sargu
karavīriem, mobilizācijas gadījumā
un iesaucot apmācībā — ar to dienu,
kad tie ieradušies sapulcēšanās vai
citā norādītā vietā;

4) kara resora brīva līguma darbiniekiem
(Kara kl. lik. 122. p., Lik. kr. 1923. g.
94), kā arī personām, kas kalpo kara
resora rīcībā pārņemtās iestādēs un
uzņēmumos un ieskaitāmas aktīvā
kara dienesta — ar mobilizācijas
izsludināšanu attiecīgā karaspēka da-
ļā, iestādē vai uzņēmumā.

7. Aktīvais kara dienests šo likumu
piemērošanas zinā beidzas:

1) virsniekiem, sanitārvirsniekiem un
kara ierēdņiem, atvaļinot tos līdz
turpmākam rīkojumam, ieskaitot re-
zervē, zemes sargos, vai atlaižot
no kara dienesta — ar to dienu,
no kuras viņi ar pavēli izslēgti no
daļas sastāva;

2) instruktoriem un kareivjiem, at-
vaļinot tos līdz turpmākam rīkoju-
mam, ieskaitot rezervē vai zemes
sargos, vai atlaižot no kara dienesta
— ar reģistrēšanās dienu Kara kl.
lik. 95., '"96. un 141. p. (Lik. kr.
1923. g. 94) norādītās iestādēs viņu
dzīves vietās;

3) apmācības salasē iesauktiem kara-
vīriem — ar dienu pēc viņu atlaišanas

no apmācības salases;
4) iepriekšējā (6.) panta 4. punktā no-

rādītām personām — ar dienu, kad
attiecīgā karaspēka daļa, iestāde vai
uzņēmums pārvesti miera stāvoklī.

8. Šie likumi piemērojami arī ārpus
Latvijas robežām izdarītiem militāriem
un vispārējiem dienesta noziedzīgiem no-
darījumiem.

Ja par šinīs likumos paredzētu nozie-
dzīgu nodarījumu uzlikts sods ar ārvalsts
tiesas spriedumu un tādu sodu vainīgais
jau pilnīgi vai pa daļai izcietis, tad, iztie-
sājot lietu Latvijas tiesā, ārvalstī izciestais
sods viņam ieskaitāms.

9. Par kara laikā izdarītiem šo likumu
piemērošanas ziņā uzskatāmi noziedzīgi
nodarījumi:

1) kas izdarīti pēc mobilizācijas iz-
sludināšanas uz vietām līdz tai dienai,
no kuras armija vai attiecīga kara-
spēka daļa ar Valsts Prezidenta pa-
vēli pārvesta miera stāvoklī, un

2) kas izdarīti vietās, kuras sakarā ar
kara darbibu izsludinātas kara stā-
voklī, un ieņemtos ienaidnieka ap-
gabalos.

Piezīme. Kara stāvoklī izsludi-
nātās vietās šo likumu 5. p. norā-
dītām personām ,,Noteikumu par
kara stāvokli" 14. un 15. p. (Lik.
kr. 1919. g. 49) piemērojami uz
tiem pašiem pamatiem kā civil-
iedzīvotājiem, izņemot gadījumus,
kad par Noteikumu 14. p. norā-
dītiem noziedzīgiem nodarījumiem
šaīs likumos paredzēti sevišķi sodi
kara laikam, kādos gadījumos uz-
liekami šie pēdējie minētie sodi.

Trešā nodaļa.

Sodi.
10. Nāves sods izpildāms pēc tiesas

ieskata, pakarot vai nošaujot.
Nāves sods saistīts ar Sodu likumu 25.,

28. un 29. pantā paredzēto tiesību zau-
dēšanu.

11. Ieslodzījums cietumā par šinīs li-
kumos paredzētiem noziedzīgiem noda-
rījumiem, izņemot šo likumu 38. p. norā-
dīto gadijumu, ir saistīts ar Sodu likumu
27., 28. un 30. pantā paredzēto tiesību zau-
dēšanu.

12. Ieslodzījums cietoksnī par šinīs
likumos paredzētiem noziedzīgiem noda-
rījumiem piespriežams uz laiku, ne ma-
zāku par sešiem mēnešiem.

13. Ievietojums virssardznē piesprie-
žams uz laiku no piecām nedēļām līdz
sešiem mēnešiem.

Notiesātie turami kopieslodzījumā, bet
uz viņu lūgumu, ja ir brīvas vietas, ie-
vietojami vienieslodzījumā.

14. Nodošana kara pārmācības rotā
piespriežama uz laiku no sešiem mēne-
šiem līdz trim gadiem.

Notiesātie turami kopieslodzījumā un
ar viņiem vedama militāra apmācība
pēc īpašas, Kara ministra apstiprinātas
programmas.

15. Ieslodzījums kara cietumā pie-
spriežams uz laiku no viena līdz četriem
mēnešiem.

Notiesātie turami vienieslodzījumā un
nodarbināmi pie cietumā ievestiem dar-
biem.

16. Nodošana kara pārmācības rotā
noteicama gados un mēnešos, ievietojums
virssardznē un ieslodzījums kara cietumā
— mēnešos un nedēļās.

17. Notiesātos uz nodošanu kara pār-
mācības rotā var nosacīti atsvabināt no
soda tālākas izciešanas noteikumos par
kara pārmācības iestādēm paredzētā
kārtībā.

18. Netiesātiem karavīriem, ja viņus
pēc soda izciešanas atstāj aktīvā dienestā,
Sodu likumu 32. panta noteikumi nav pie-
mērojami.

19. Notiesāšana uz ieslodzījumu cie-
toksnī, ievietojumu virssardznē uz laiku,
ilgāku par četriem mēnešiem, nodošanu
kara pārmācības rotā vai uz ieslodzījumu
kapa cietumā saistīta ar dažu dienesta
tiesību un priekšrocību zaudēšanu.

Dažu dienesta tiesību un priekšrocību
zaudēšana pastāv:

1) virsniekiem, sanitārvirsniekiem un
kara ierēdņiem — tiesību zaudēšanā
uz paaugstinājumu vai apbalvo-
jumu, iekams nav izgādāta priekšnie-
cības atļauja neskaitīt iepriekšējo
sodījumii par šķērsli paaugstināšanai
un apbalvošanai;

2) instruktoriem un kareivjiem — in-
struktoru, dižkareivju u. t. I. dienesta
pakāpju zaudēšanā.

20. Notiesāšana uz ieslodzījumu cie-
toksnī uz laiku, ilgāku par vienu gadu
virsniekiem, sanitārvirsniekiem un kara
ierēdņiem saistīta ar atvaļināšanu no aktīvā
kara dienesta.

21. Virsdienesta karavīri, kam pēc
Sodu likumiem piespriests ieslodzījums
cietoksnī uz laiku, ilgāku par vienu
mēnesi, ieslodzījums cietumā uz laiku,
ilgāku par trim nedēļām, vai arests uz
laiku, ilgāku par diviem mēnešiem, at-
valināmi no aktīvā kara dienesta.

22. Degradējums par kareivi saistīts ar
dienesta pakāpju un ordeņu atņemšanu un
ar atvaļināšanu no aktīvā kara dienesta.

Ar Armijas komandiera vai virspavēl-
nieka atļauju par kareivi degradētais var
palikt aktīvā kara dienestā, pie kam,
pēc trim gadiem centīga un nevainojama
dienesta, viņam ir tiesība lūgt atļauju
neskaitīt saņemto sodu par šķērsli viņa
paaugstināšanai un apbalvošanai.

Ceturtā nodaļa.

Nodarījumu pieskaitāmība un to
noziedzīgums.

23. Noziedzīgs nodarījums nav pie-
skaitāms par vainu padotam, kas to iz-
darījis izpildot priekšnieka pavēli, ja viņš
nav apzinājies, ka ar pavēli uzdotā rīcība
ir noziedzīga.

Nav pieskaitāms par vainu ari nodarī-
jums, ko izdarījis karavīrs,izpildot militāro
reglamentu priekšrakstus.

24. Padotā nodarījums, kas izdarīts
pie nepieciešamās aizstāvēšanās (Sodu
lik. 45. p.) pret priekšnieku, tam dienesta
pienākumus izpildot, nav skaitāms par
noziedzīgu tikai tad, ja priekšnieka
nelikumīgā darbība acīmredzot apdraudē-
jusi pašu padoto vai citu personu ar nāvi
vai smagiem miesas bojājumiem.

25. Sodu likumu 46. panta nosacījumi
nav piemērojami, kad pārkāpti kara die-
nesta pienākumi.

Piektā nodaļa.

Vainīguma veidi.
26. Smagi militāri noziegumi sodāmi

netikvien, kad tie izdarīti tīši, bet šinīs li-
kumos sevišķi norādītos gadījumos arī tad >
kad tie izdarīti aiz neuzmanības.

27. Priekšniekam, kas piedalījies no-
ziedzīga nodarījuma izdarīšanā kopā ar
padotiem, neatkarīgi no viņa līdzdalības
pakāpes, uzliekams noziedzīga nodarī-
juma tiešiem izdarītājiem likumā paredzē-
tais sods, pie kam šo sodu tiesa var pa-
augstināt Sodu lik. 64. p. un šo likumu
47. p. paredzētā kārtībā.

Uz tiem pašiem pamatiem, pēc tiesas
ieskata, sodāms arī vecākais, kas pieda-
lījies noziedzīga nodarījuma izdarīšanā kopā
ar jaunākiem.

28. Kad noziedzīgu nodarījumu iz-
darījušas daudzas personas kopīgi, tad,
ja likumā nav paredzēti sevišķi noteikumi
par līdzdalībnieku atbildību, par noziedzīgu
nodarījumu likumā paredzētais sods uz-
liekams:

1) uzkūdītājiem,
2) tiem, kas vadījuši citus noziedzīgā

nodarījuma izdarīšanā, un
3) tiem, kas pirmie ķērušies pie nozie-

dzīga nodarījuma izdarīšanas.
Pārējiem noziedzīga nodarījuma līdz-

dalībniekiem par noziedzīgo nodarījumu
likumā paredzētais sods mīkstināms pēc
tiesas ieskata, neraugoties uz Sodu likumu
53. p. un šo likumu 29. p. nospraustām
robežām.

Sestā nodaļa.
Sodu mīkstināšana un sodu pār-

vēršana.

29. Piemērojot sodu mīkstināšanu Sodu
likumu 53. panta kārtībā par šinīs likumos
paredzētiem noziedzīgiem nodarījumiem,
tiesa var pāriet no nāves soda uz spaidu
darbiem uz visu mūžu vai uz laiku,
ne mazāku par desmit gadiem, bet pie-
spriežot ieslodzījumu cietoksnī, nodošanu
kara pārmācības rotā, ievietojumu virs-
sardznē un ieslodzījumu kara cietumā,
ja likumā par noziedzīgo nodarījumu soda
zemākā robeža nav sevišķi noteikta (Sodu
lik. 53. p. 3. pk.), tiesa var pamazināt šo
sodu līdz šāda soda veida zemākam liku-
mīgam apmēram, vai arī pāriet uz citu
sodu sekošā pakāpenībā:

no ieslodzījuma cietoksnī — uz ie-
vietojumu virssardznē;

no nodošanas kara pārmācības rotā —
uz ieslodzījumu kara cietumā;

Maksa par „Valdibas Vēstnesi":
ar piesūtīšanu bez piesūtīšanas

P ar: (saņemot eksped.) par:
ļgadu . . . Ls 22,— gadu . . . Ls 18 —
|V2 gadu . . „ 12— 1/2 gadu . . „ 10,'—
3 mēn. . . „ 6,— 3 mēn. . . „ 5 —
1 „ . . „ 2— 1 „ . . „ i 'jo
Pie atkalpār- Par atsevišķu

devējiem . „ —,12 numuru ' . „ — 10

Latvijas valdības īgt, , oficiāls laikraksts
Iznāk katru dienu, izņemot dgļjļl WWf?jk svētdienas un svētku dienas

Redakcija:
^L^SkSē l!^!*^

Kantoris
un ekspedīcija:

Rīgā, pilī N°2. Tālrunis 20032 ^*S^K§PĶ^ Rīgā, pilī N° 1. Tālrunis 20031
Runas stundas no 11—12 ^^r Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:
a) tiesu Sludinājumi līdz 30 vienslejīgām

rindiņām Ls 4,—
par katru tālāku rindiņu . . . . „ —,15

b) citu iestāžu sludinājumi par katru
vienslejigu rindiņu , —,20

c) no privātiem par katru viensl. rindiņu
(par obligāt. sludin.) ,, —,25

d) par dokumentu pazaudēšanu no katras
personas „ —,80



no ievietojuma virssardznē un no ie-
slodzījuma kara cietumā — uz
disciplinārsodiem.

Mīkstinot degradējumu par kareivi, tiesa
var samazināt šo likumu 22. p. II daļā
paredzēto laiku līdz vienam gadam.

30. Tiesa var ieskaitīt uzliktā sodā
iepriekšējā apcietinājumā pavadīto laiku
(Sodu lik. 54. p.), ja vainīgam piespriests
ieslodzījums cietoksnī, nodošana kara pār-
mācības rotā, ieslodzījums kara cietumā,
ievietojums virssardznē, stingrs arests vai
arests pēc Kara disciplīnas reglamenta.

Ja vainīgais jau izcietis visu vai pa daļai
disciplinārā kārtā vai ar atceltu tiesas
spriedumu uzlikto brīvības zaudēšanas
sodu, tad tiesai, kas šinī lietā taisa jaunu
spriedumu, ja vainīgam tiek piespriests
brīvības zaudēšanas sods, izciestais sods
jāieskaita jaunuzliekamā sodā.

31. Desmit līdz septiņpadsmit gadus
veciem nepilngadīgiem, kam viņu izdarītais
noziedzīgais nodarījums pieskaitīts par
vainu (Sodu lik. 55. p.), pēc šiem likumiem
uzliekamais nāves sods pārvēršams:

Četrpadsmit līdz septiņpadsmit
gadus veciem — ieslodzījumā cie-
tuma no astoņiem līdz divpads-
mit gadiem, bet desmit līdz
četrpadsmit gadus veciem — ie-
vietojuma audzināšanas un labo-
šanas iestādē.

32. Četrpadsmit līdz septiņpad-
smit gadus veciem nepilngadīgiem, kam
nāves sods pārvērsts ieslodzījumā cietumā,
šis pēdējais saistīts ar Sodu likumu 25.,
28. un 30. pantā paredzēto tiesību zau-
sēšanu.

33. Septiņpadsmit līdz divdesmit
vienu gadu veciem:

1) nāves sods pārvēršams spaidu dar-
bos uz visu mūžu;

2) ieslodzījums cietoksnī, nodošana kara
pārmācības rotā, ieslodzījums kara
cietumā un ievietojums virssardznē
samazināmi par vienu trešdaļu;

3) ieslodzījums pārmācības namā sai-
stīts ar šo likumu 19. pantā pare-
dzētu dienesta tiesību un priekšrocību
zaudēšanu.

34. Aktīvā dienesta virsniekiem, sa-
nitārvirsniekiem un kara ierēdņiem pēc
Sodu likumiem uzliekamais ieslodzījums
cietumā uz laiku, ilgāku par deviņiem
mēnešiem, saistīts ar atvaļināšanu no ak-
tīvā dienesta, bet ieslodzījums cietumā uz
laiku, ne ilgāku par deviņiem mēnešiem,
uzliekams tikai tanī gadījumā, ja tiesa,
raugoties pēc lietas apstākļiem, atzīst par
vajadzīgu atvaļināt notiesāto no aktīvā
dienesta.

35. Aktīvā dienesta virsniekiem, sa-
nitārvirsniekiem un kara ierēdņiem pēc
Sodu likumiem uzliktais ieslodzījums
cietoksnī uz laiku, ne ilgāku par sešiem
mēnešiem, un ieslodzījums cietumā bez
tiesību zaudēšanas uz laiku, ne ilgāku par
deviņiem mēnešiem un arests, atvieto-
jami-/

ieslodzījums cietoksnī uz laiku, ne
ilgāku par vienu mēnesi — ar
arestu pēc Kara disciplīnas regla-
menta uz divreiz ilgāku laiku;

ieslodzījums cietoksnī uz laiku, no
viena līdz sešiem mēnešiem —
ar ievietojumu virssardznē uz tādu
pašu laiku;

ieslodzījums cietumā uz laiku, ne
ilgāku parvienu mēnesi — ar arestu
pēc Kara disciplīnas reglamenta,
skaitot trīs dienas cietuma par
līdzīgām astoņām dienām aresta;

ieslodzījums cietumā uz laiku no
viena līdz pieciem mēnešiem —
ar ievietojumu virssardznē, paga-
rinot ieslodzījuma laiku par vienu
trešdaļu;

ieslodzījums cietumā uz laiku no
pieciem līdz deviņiem mēne-
šiem — ar ieslodzījumu cietoksnī,
pagarinot ieslodzījuma laiku par
vienu trešdaļu;

arests — ar arestu pēc Kara disciplīnas
reglamenta uz tādu pašu laiku.

36. Virsdienesta instruktoriem un ka-
reivjiem pēc Sodu likumiem uzliktais ie-
slodzījums cietoksnī uz laiku, ne ilgāku
par vienu mēnesi, ieslodzījums cietumā
uz laiku, ne ilgāku par trim nedēļām,
un arests uz laiku, ne ilgāku par diviem
mēnešiem, atvietojami:

ieslodzījums cietoksnī — ar arestu
pēc Kara disciplīnas reglamenta
uz divreiz ilgāku laiku;

ieslodzījums cietumā — ar arestu
pēc Kara disciplīnas reglamenta,
skaitot trīs dienas cietuma par
līdzīgām astoņām dienām aresta;

arests — ar arestu pēc Kara discip-

līnas reglamenta uz tādu pašu laiku.
37. Pārējiem aktīvā dienesta instruk-

toriem un kareivjiem pēc Sodu likumiem
uzliktais ieslodzījums cietoksnī uz laiku, ne
ilgāku par trim gadiem, ieslodzījums cie-
tumā bez tiesību zaudēšanas un arests
atvietojami:

ieslodzījums cietoksnī uz laiku, ne
ilgāku par vienu mēnesi — ar
arestu pēc Kara disciplīnas regla-
menta uz divreiz ilgāku laiku;

ieslodzījums cietoksnī uz laiku no
viena līdz pieciem mēnešiem —
ar ieslodzījumu kara cietumā, sa-
mazinot, ieslodzījuma laiku par
vienu ceturtdaļu;

ieslodzījums cietoksnī uz laiku, ilgāku
par pieciem mēnešiem — ar no-
došanu kara pārmācības rotā uz
tādu pašu laiku;

38. Personām, kas nestāv aktīvā kara
dienestā, pēc šiem likumiem uzliktā nodo-
šana karā pārmācības rotā. ieslodzījums
kara cietumā, ievietojums virssardznē un
disciplinārsodi atvietojami:

ieslodzījums kara pārmācības rotā —
ar ieslodzījumu cietumā, saīsinot
ieslodzījuma laiku par vienu ce-
turtdaļu;

ieslodzījums kara cietumā — ar ie-
slodzījumu cietumā uz tādu pašu
laiku;

aresta pēc Kara disciplīnas reglamenta
— ar arestu uz tādu pašu laiku;

stingrais arests pēc Kara disciplīnas
reglamenta ar arestu uz divreiz
ilgāku laiku.

Nodošanu kara pārmācības rotā un ie-
slodzījumu kara cietumā atvietojošais ie-
slodzījums cietumā saistīts ar instruktoru,
dižkareivju u. t. 1. dienesta pakāpju zau-
dēšanu.

39. Ja notiesātam aktīvā dienesta kara-
vīram nav līdzekļu viņam uzliktās soda
naudas samaksai un šo soda naudu nevar
piedzīt ar likumīgiem atvilkumiem no
viņa algas, atlaižot tādu karavīru no die-
nesta, atlikušā naudas soda daļa pārvēr-
šama arestā pēc Sodu likumu 59. panta
noteikumiem.

Septītā nodaļa

Atbildību palielinoši apstākļi.
40. Piemērojot Sodu likumu 60. pantu

militāru noziedzīgu nodarījumu kopības
gadījumos, uzlikto smagāko sodu tiesa
nevar paaugstināt.

41. Piemērojot Sodu likumu 62. pantu,
jāievēro šo likumu 3. un 42. panta notei-
kumi.

42. Sodus saskaitot un ieskaitot (Sodu
lik. 63. p.), četras dienas nodošanas kara
pārmācības rotā skaitāmas par līdzīgām
trim dienām ieslodzījuma cietumā, trim
dienām ieslodzījuma kara cietumā, četrām
dienām ievietojuma virssardznē, astoņām
dienām aresta pēc Kara disciplīnas regla-
menta un četrām dienām stingrā aresta
pēc Kara disciplīnas reglamenta.

43. Militāru un vispārēju vai vispārēju
dienesta noziedzīgu nodarījumu kopības
gadījumos tiesa vispirms nosaka sodu par
militāriem noziedzīgiem nodarījumiem sa-
skaņā ar šo likumu 40. un 41. pantu, pēc
tam uzliek sodu pēc kopības, vadoties no
Sodu likumu 60. panta noteikumiem.

ieslodzījums cietuma uz laiku, ne
ilgāku par vienu mēnesi — ar
arestu pēc Kara disciplīnas regla-
menta, skaitot trīs dienas cietuma
līdzīgas astoņām dienām aresta;

ieslodzījums cietumā uz laiku no
viena līdz četriem mēnešiem —
ar ieslodzījumu kara cietumā uz
tādu pašu laiku;

ieslodzījums cietumā uz laiku, ilgāku
par četriem mēnešiem — ar no-
došanu kara pārmācības rotā, pa-
garinot ieslodzījuma laiku par vienu
trešdaļu;

arests uz laiku līdz diviem mēnešiem
— ar arestu pēc Kara disciplīnas
reglamenta uz tādu pašu laiku;

arests uz laiku ilgāku par diviem mē-
nešiem — ar ieslodzījumu kara
cietumā, skaitot astoņas dienas
aresta par līdzīgām trim dienām ie-
slodzījuma kara cietumā.

44. Ja smagākais sods ir degradējums
par kareivi, bet par citu pēc kopības so-
dāmu vispārēju vai vispārēju dienesta no-
ziedzīgu nodarījumu tiesa uzlikusi ieslo-
dzījumu cietoksnī vai cietumā, ievieto-
jumu virssardznē vai arestu, tad vainīgam
uzliekams tiesas piespriestais brīvības zau-
dēšanas sods, ievērojot šo likumu 20. un
34. p. noteikumus, un degradējumus par
kareivi līdz ar šo likumu 22. p. norādītām
sekām.

45. Sodu likumu 64. p. noteikumi nav

piemērojami militāriem noziedzīgiem no-
darījumiem.

46. Sodu likumu 65. p. pirmās daļas no-
teikumi attiecībā uz soda paaugstināšanu
piemērojami tikai šinīs likumos sevišķi no-
rādītos gadījumos.

47. Sodu likumu 66. panta 7. punktā
paredzētos gadījumos, savienojot brīvības
zaudēšanas sodus uz šo likumu 42. p. un
43. panta pamata, kopējais soda ilgums ne-
var pārsniegt:

četrus gadus nodošanas kara pār-
mācības rotā;

astoņus mēnešus ievietojuma virs-
sardznē;

piecus mēnešus ieslodzījuma kara
cietumā;

četras nedēļas aresta pēc Kara dis-
ciplīnas reglamenta;

trīs nedēļas stingrā aresta pēc Kara
disciplīnas reglamenta.

48. Sodu likumu 67. p. noteikumi mi-
litāriem noziedzīgiem nodarījumiem pie-
mērojami tikai šinīs likumos sevišķi no-
rādītos gadījumos.

Astotā nodaļa.

Apstākļi, kas nepielaiž so-
dāmību.

49. Sodu likumu 68. panta noteikumi
par noilgumu attiecībā uz smagiem no-
ziegumiem, par kuriem likumā kā augstā-
kais sods nolikts spaidu darbi uz visu mūžu,
attiecināmi arī uz šinīs likumos paredzē-
tiem noziedzīgiem nodarījumiem, par ku-
riem kā augstākais sods nolikts nāves sods.

50. Noilguma laiks attiecībā uz iz-
vairīšanos no kara dienesta (šo likumu
126.—137. p.) skaitāms no tā laika, kad
vainīgam izbeidzas viņa kara klausības
pienākums (Kara klausības lik. 1. un 15. p.,
Lik. kr. 1923. g. 94).

51. Attiecībā uz šiem likumiem pa-
dotām personām, par kara laikā izda-
rītiem noziedzīgiem nodarījumiem ap-
žēlošanas tiesība (Sodu lik. 72. p.) līdz
armijas pārejai miera stāvoklī piekrīt
Armijas virspavēlniekam.

II. Otro,' trešo un ceturto sadalu (96.—
279. p.) izteikt šādi:

OTRA SADAĻA.

Militāri un vispārēji dienesta noziedzīgi
nodarījumi.

Pirmā nodaļa.
Militārās cieņas un padotības pār-

kāpšana.
96. Kas nav parādījis priekšniekam

pi . enācīgo cienību, vai kas nepieklājīgi pret
priekšnieku izturējies, ja disciplinārsods
izrādītos par nepiemērotu vainas svarī-
gumam, sodāms:

ar ievietojumu virssardznē uz laiku,
ne ilgāku par trim mēnešiem, vai

ar ieslodzījumu kara cietumā uz laiku,
ne ilgāku par diviem mēnešiem.

Bet ja šāds nodarījums izdarīts priekš-
niekam dienesta pienākumus izpildot,
vainīgais sodāms:

ar ievietojumu virssardznē uz laiku,
ne mazāku par trim mēnešiem,
vai ar ieslodzījumu kara cietumā
uz laiku, ne mazāku par diviem

.

97. Kas apvainojis priekšnieku vārdiem
rakstiski, presē vai ar nepieklājīgu darbību,
sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku, ne
ilgāku par vienu gadu četriem
mēnešiem, vai ar ieslodzījumu virs-
sardznē uz laiku, ne mazāku par
trim mēnešiem, vai ar nodošanu
kara pārmācības rotā, vai ar ieslo-
dzījumu kara cietumā uz laiku, ne
mazāku par diviem mēnešiem.

Bet ja šāds nodarījums izdarīts priekš-
niekam dienesta pienākumus izpildot, vai-
nīgais sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku, ne
mazāku par vienu gadu četriem
mēnešiem, vai ar degradējumu par
kareivi, vai ar nodošanu kara pār-
mācības rotā uz laiku, ne mazāku
par diviem gadiem.

98. Kas iesitis priekšniekam, vai pacē-
lis pret to ieroci, vai vispār uzstājies pret
viņu ar vardarbību vai citādu augstākā
mērā izaicinošu rīcību, sodāms:

ar spaidu darbiem uz laiku, ne ilgāku
par astoņiem gadiem.

Bet ja šāds nodarījums izdarīts priekš-
niekam dienesta pienākumus izpildot, kā
ari gadījumos, kad vardarbības sekas
bijušas smags vai ļoti smags miesas bojā-
jums, vai priekšnieka nonāvēšana, kaut
arī bez slepkavības nolūka, vainīgais
sodāms:

1) miera laikā — ar spaidu darbu
uz laiku, ne mazāku par astoņi*
gadiem;

2) kara laikā — ar nāves sodu \ar spaidu darbiem uz visu mm
99. Kas dienesta lietā izaicina

priekšnieku uz divkauju, sodāms:
ar degradējumu par kareivi vai

ieslodzījumu cietoksnī ūz laiku
mazāku par vienu gadu četrle
mēnešiem.

Ar to pašu sodu sodāms priekšnieks , k
šādu izaicinājumu pieņēmis.

Ja divkauja notikusi, tad vainīgie sodā
pēc noteikumiem par noziedzī
nodarījumu kopību.

100. Jaunākais, kas izdarījis pret \cāko šo likumu 96.—98. p. paredzēt
noziedzīgos nodarījumus, sodāms pēc
pantu noteikumiem, pie kam sods viņa
mīkstināms Sodu likumu 57. p 'an
1.—3. punktā un šo likumu 33. pan
norādītā kārtībā.

101. Kareivis, kas izdarījis šo likumi
96.—98. pantā paredzētos noziedzīgos no-
darījumus pret savas karaspēka daļas
instruktoru, tāpat instruktors, kas i
noziedzīgos nodarījumus izdarījis pret sa-
vas karaspēka daļas augstākās pakāpes
instruktoru, kā ari instruktors vai kareivis
kas minētos noziedzīgos nodarījumus izcia-
rijis pret instruktoru vai kareivi, kuram
noziedzīga nodarījuma izdarīšanas laiki
viņš bijis padots, sodāms:

!) par 96. p. paredzēto noziedzīgo no-
darījumu — ar disciplinārsodu;

2) par 97. p. paredzēto noziedzī go
nodarījumu — ar ieslodzījumu

- kara cietumā; bet ja šis noziedzī
gais nodarījums izdarīts atrodoties
ierindā — ar nodošanu kara pār-
mācības rotā uz laiku, ne ilgāku
parvienu gadu sešiem mēnešiem:

3) par 98. p. paredzēto noziedzīgi
nodošanu

nodarījumu — ar kap
pārmācības rotā uz laiku, ne ilgāki
par diviem gadiem; bet ja šāds
nodarījums izdarīts, atrodoties ie-
rindā vai ja noziedzīgā nodarījums
sekas bijušas smagi vai ļoti smagi
miesas bojājumi vai nonāvēšana,
kaut arī bez slepkavības nolūka,
vainīgais sodāms:
a) miera laikā—ar spaidu darbiem

uz laiku, ne ilgāku par desmi!
gadiem;

b) kara laikā — ar spaidu darbiem
uz noteiktu laiku.

102. Kareivis, kas izdarījis iepriekšēji
(101.) pantā paredzētos noziedzīgos noda-
rījumus pret citas karaspēka daļas iii
struktoru, kā arī instruktors, kas šos no-
ziedzīgos nodarījumus izdarījis pret citai
karaspēka daļas augstākas pakāpes instruk-
toru, sodāms ar tiem pašiem (101. p.)
sodiem, mīkstinot ? tos Sodu lik. 57. p.
1.-—3. pk. un šo likumu 33. p. norādīti
kārtībā.

103. Ja šo likumu 98. un 101. panti
paredzētos noziedzīgos nodarījumus izda-
rījis padotais, pārkāpjot nepieciešamās aiz-
stāvēšanās robežas, sods viņam mīkstināmi
Sodu likumu 53. p. un šo likumu 29. p
norādītā kārtībā.

104. Kas aiz neuzmanības nav izpildīji;
priekšniecības pavēli vai vispārēju rīko-
jumu, tāpat, kas aiz neuzmanības tādi
pavēli vai rīkojumu izpildījis nepareizi vij
nelaikā, sodāms, ja disciplinārsods izrādi
tos par nepiemērotu vainas svarīguma!

ar ievietojumu virssardznē uz laitt
ne ilgāku par trim mēnešiem, va
ar ieslodzījumu kara cietumā u
laiku, ne ilgāku par diviem mēne

.

104'. Kas nav izpildījis priekšniecil»
vispārēju rīkojumu, sodāms:

1) miera laikā — ar ievietojumu vil
sardznē vai ar ieslodzījumu kaf
cietumā;

2) kara laikā — ar spaidu darbie»
uz laiku, ne ilgāku par astoņi?"
gadiem, vai ar ieslodzījumu p2>
mācības namā.

Sevišķi svarīgos priekšniecības vispā»?
rīkojumu neizpildīšanasgadījumosvai"gais sodāms:

1) miera laikā — ar ieslodzīja
cietoksnī uz laiku, neilgākuFvienu gadu četriem mēnēšH
vai ar nodošanu kara pārmāci!»
rotā;

2) kara laikā — ar spaidu darbi
uz laiku, ne mazāku par astoņi"
gadiem.

105. Kas nav izpildījis priekšni^
pavēli, sodāms:



1) miera laika — ar degradējumu par
kareivi, vai ar ieslodzījumu cie-
toksnī uz laiku, ne mazāku par
vienu gadu četriem mēnešiem,
vai ar nodošanu kara pārmācības
rotā;

2) kara laikā — ar spaidu darbiem
vai ar ieslodzījumu pārmācības
nama uz laiku, ne mazāku par
četriem gadiem.

?106. Kas pretojies priekšnieka pavēles
vai rīkojuma izpildīšanai, ja tāda pretoša-
nās notikusi bez ieroča vai cita daikta
lietošanas, sodāms:

i) miera laikā — ar spaidu darbiem
uz laiku, ne ilgāku par sešiem
gadiem vai ar ieslodzījumu pār-
mācības namā uz laiku, ne mazāku
par četriem gadiem, vai ar ieslo-
dzījumu cietoksnī uz laiku, ne
mazāku par vienu gadu četriem
mēnešiem, vai ar 'nodošanu kara
pārmācības rotā uz laiku, ne ma-
zāku par diviem gadiem sešiem

:
2) kara laikā — ar spaidu darbiem

uz visu mūžu vai uz laiku, ne
mazāku par astoņiem gadiem;

3) ienaidnieka priekšā — ar nāves
sodu vai ar spaidu darbiem uz visu
mūžu.

107. Ja iepriekšējā (106.) pantā no-
rādītā pretošanās izdarīta lietojot ieroci
vai citu daiktu, vai kaut arī bez tā, bet
uzstājoties divām vai vairāk personām
[kopīgi, tad vainīgais sodāms:

.1) miera laikā — ar spaidu darbiem
uz laiku, ne ilgāku par astoņiem
gadiem:

2) kara laikā, kā arī miera laikā uz
kara kuģa, kas atrodas ārzemju
braucienā — ar nāves sodu vai
spaidu darbiem uz visu mūžu vai
uz laiku, ne mazāku par astoņiem
gadiem;

3) ienaidnieka priekšā — ar nāves
sodu.

108. Kas kurnējis par priekšniecības
rīkojumiem vai dienesta grūtībām, mazāk-
svarīgos gadījumos, sodāms:

ar disciplinārsodu.

Bet ja caur šādu kurnēšanu cēlušas ne-

kārtības, vainīgais sodāms:
ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku, ne

mazāku par vienu gadu četriem
mēnešiem, vai ar nodošanu kara
pārmācības rotā.

109. Ja šo likumu 96.—107. pantā
paredzētos noziedzīgos nodarījumus iz-
saukusi priekšnieka pretlikumīga, nežēlīga
vai pazeminoša izturēšanās pret padoto,
tad sods par attiecīgo noziedzīgo nodarī-
jumu padotam mīkstināms Sodu likumu
53. p. un šo likumu 29. p. norādītā kārtībā.

110. Kas ņēmis dalību atklātā sa-
celšanās ar nolūku pretoties priekšniecībai
vai pārkāpt dienesta pienākumu, ja šādā
sacelšanās piedalījušās ne mazāk par
astoņām personām, sodāms:

1) miera laikā — ar spaidu darbiem
uz visu mūžu;

2) kara laikā, kā arī miera laikā uz
kara kuģa, kas atrodas ārzemju

braucienā — ar nāves sodu.

111. Kas piedalījies divu vai vairāku
personu norunā strādāt pretim priekšnie-
cībai vai viņas rīkojumiem, sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku, ne
ilgāku par četriem gadiem, vai ar
nodošanu kara pārmācības rotā,
vai ar ieslodzījumu kara cietumā
uz laiku, ne mazāku par diviem
mēnešiem.

Bet ja caur šādu nodarījumu varējis
celties svarīgs kaitējums dienesta intere-
sēm, vainīgais sodāms:

1) miera laikā — ar ieslodzījumu
cietoksnī uz laiku, ne mazāku par
vienu gadu četriem mēnešiem,
vai ar nodošanu kara pārmācības
rotā uz laiku, ne mazāku par
diviem gadiem;

2) kara laikā — ar spaidu darbiem
uz laiku, neilgāku par sešiem ga-
diem, vai ar ieslodzījumu pārmā-
cības namā uz laiku, ne mazāku
par četriem gadiem.

112. Kas kūdījis uz priekšniecības vis-
pārējo rīkojumu vai pavēļu neizpildīšanu
i(104L un 105. p.), pretošanos (106. un 107.)
vai atklātu sacelšanos (110. p.), sodāms
uz Sodu likumu 51. panta pamata arī tanī
gadījumā, ja kūdītais noziedzīgo nodarī-
jumu, tā mēģinājumu vai sagatavojumu
nav izdarījis.

Otrā nodaļa.

Sardzes un militāro amatpersonu
apvainošana un vardarbība pret tām.

Pirmais nodalījums.

Sardzes un sargu apvainošana un
vardarbība pret tiem.

113. Kas apvainojis sargu vai sardzi
vārdiem vai ar nepieklājīgu darbību,
sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku,
ne ilgāku par vienu gadu četriem
mēnešiem vai ar nodošanu kara
pārmācības rotā uz laiku, ne ilgāku
par diviem gadiem, vai ar ieslodzī-
jumu kara cietumā uz laiku, ne
mazāku par diviem mēnešiem.

114. Kas apvainojis sargu vai sardz
ar sitienu vai citādu vardarbību, nelietojot
pie tam ieroci, sodāms:

ar ieslodzījjumu cietoksnī uz laiku,
ne mazāku par vienu gadu če-
triem mēnešiem vai ar nodošanu
kara pārmācības rotā uz laiku, ne
mazāku par diviem gadiem.

Mēģinājums sodāms.

115. Iepriekšējo (113. un 114.) pantu
noteikumi,, izņemot gadījumu, kad no-
ziedzīgs nodarījums vērsts pret sargu,
nav piemērojami, ja apvainojumu vai
vardardību izdarījusi persona, kas pieder
pie sardzes sastāva vai sardžu priekš-
niecības. Šinīs pēdējos gadījumos tomēr
sodu likumu 475. un 530. pantā paredzētais
sods vainīgam paaugstināms Sodu likumu
64. p. un šo likumu 47. p. norādītos
apmēros.'

116. Kas nav izpildījis sarga vai sardzes
likumīgos prasījumus, tāpat, kas pretojies
tiem, nelietojot tomēr ieročus, sodāms:

.1) miera laikā — ar sodiem, kas
paredzēti šo likumu 113. pantā;

2) kara laikā — ar ieslodzījumu cie-
toksnī uz laiku, ne mazāku par
vienu gadu četriem mēnešiem,
vai ar nodošanu kara pārmācības
rotā uz laiku, ne mazāku par
diviem gadiem;

3) ienaidnieka priekšā — ar ieslodzī-
jumu pārmācības namā uz laiku,
ne mazāku par četriem gadiem.

117. Kas uzbrucis sargam vai sardzei,
tāpat, kas izdarījis sardzei bruņotu preto-
šanos, sodāms:

1) miera laikā — ar spaidu darbiem
uz laiku, ne ilgāku par sešiem
gadiem; .

2) kara laikā — ar nāves sodu, vai
ar spaidu darbiem uz visu mūžu
vai uz laiku, ne mazāku par
astoņiem gadiem;

3) ienaidnieka priekšā — ar nāves
sodu.

Miera laikam paredzētais sods paaugsti-
nāms Sodu likumu 64. p. un šo likumu
47. p. kārtībā tanīs gadījumos, kad uz-
brukums izdarīts lietojot ieročus, kā arī
tad, ja šinī pantā paredzētos noziedzīgos
nodarījumus izdarījušas vairākas personas
kopīgi.

118. Kas nogalinājis sargu, sodāms:
1) miera laikā — ar spaidu darbiem

uz visu mūžu vai uz laiku, ne
mazāku par divpadsmit gadiem;

2) kara laikā — ar nāves sodu.
120. Par noziedzīgiem nodarījumiem

pret sardzi paredzētie sodi piemērojami
arī tanīs gadījumos, kad attiecīgie noziedzī-
gie nodarījumi izdarīti pret karavīriem,
kas kara laikā atstāti armijas ieņemtās
vietās noteiktu personu vai vietu ap-
sardzībai.

Otrais nodalījums.

Militāro amatpersonu apvainošana.
121. Kas apvainojis dežurējošo vai

dienesta norīkojumu izpildošu virsnieku,
sanitārvirsnieku vai kara ierēdni vārdiem,
rakstiski vai ar nepieklājīgu darbību,
sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku,
ne ilgāku par vienu gadu četriem
mēnešiem, vai ar ievietojumu virs-
sardznē uz laiku, ne mazāku par
trim mēnešiem.

Ja apvainojums izdarīts ar sitienu vai
citādu vardardību, vainīgais sodāms:

ar ieslodzījumu pārmācības namā uz
laiku, ne ilgāku par trim gadiem.

Mēģinājums sodāms.
122. Kas apvainojis vārdiem vai ar

nepieklājīgu darbību dežurējošo, dieni-
nieku vai citu instruktoru vai kareivi,- kas
izpilda dienesta norīkojumu, vai komandu,
kurai nav sardzes nozīmes, sodāms, ja
disciplinārsods izrādītos par nepiemērotu
vainas svarīgumam,

ar ievietojumu virssardznē uz laiku,
ne ilgāku par trim mēnešiem, vai
ar ieslodzījumu kara cietumā uz
laiku, ne ilgāku par diviem mē-
nešiem.

Ja apvainojums iedarīts ar sitienu vai
citādu vardarbību, vainīgais sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku,
ne ilgāku par diviem gadiem,
vai ar ievietojumu virssardznē uz
laiku, ne mazāku par trim mēne-
šiem, vai ar nodošanu kara pār-
mācības rotā uz laiku, ne ilgāku
par diviem gadiem, vai ar ieslodzī-
jumu kara cietumā uz laiku, ne
mazāku par diviem mēnešiem.

Mēģinājums sodāms.
Ja vainīgais šinī (122.) un iepriekšējā

(121.) pantā paredzētos noziedzīgos no-
darījumos līdz ar to izdarījis padotības
pārkāpšanu, tad viņš sodāms pēc šo li-
kumu 96.—102. panta noteikumiem.

122'. Kas nav izpildījis iepriekšējā
(122.) pantā norādīto karavīru vai ko-
mandu likumīgu rīkojumu, sodāms, ja
disciplinārsods izrādītos par nepiemērotu
vainas svarīgumam,

ar ievietojumu virssardznē uz laiku,
ne ilgāku par trim mēnešiem, vai
ar ieslodzījumu kara cietumā uz
laiku, ne ilgāku par diviem mē-
nešiem.

1222. Kas pretojies 122. pantā norādīto
karavīru vai komandu likumīgo rīkojumu
izpildīšanai, sodāms:

ar ievietojumu virssardznē uz laiku,
ne mazāku par trim mēnešiem,
vai ar ieslodzījumu kara cietumā
uz laiku, ne mazāku par diviem
mēnešiem.

Ja šāda pretošanās izdarīta lietojot
ieroci vai citu daiktu, vai kaut arī bez tā,
bet uzstājoties divām vai vairāk personām
kopīgi, tāpat ja izdarīts uzbrukums augstāk
norādītām amatpersonām vai komandām,
vainīgais sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku,
ne ilgāku par diviem gadiem, vai
ar nodošanu kara pārmācības rotā
uz laiku, ne ilgāku par diviem
gadiem.

123. Šo likumu 121. un 122. panta
noteikumi nav piemērojami gadījumiem,
kad tanīs paredzētos noziedzīgos nodarī-
jumus izdarījis dežurējošā vai dieni-
nieka priekšnieks šinī amatā, vai viens
dežurējošais vai dieninieks pret otru de-
žurējošo vai dieninieku. Šādos gadījumos
vainīgais sodāms kā par apvainošanu vai
vardarbību pēc Sodu likumu noteikumiem.

Trešā nodaļa.
Izvairīšanās no dienesta.

124. Kas izvairījies no dienesta pie-
nākumu izpildīšanas, tāpat, kas aiz ne-
vērības vairākkārt pielaidis pārkāpumus
vai nolaidības dienestā, sodāms, ja dis-
ciplinārsods izrādītos par nepiemērotu
vainas svarīgumam,

ar ievietojumu virssardznē uz laiku,
ne ilgāku par trim mēnešiem, vai
ar ieslodzījumu kara cietumā uz
laiku, ne ilgāku par diviem mē-
nešiem.

125. Kas no jauna izdarījis iepriekšējā
(124.) pantā paredzēto noziedzīgo nodarī-
jumu pēc tam, kad par tādu pašu nodarī-
jumu izcietis tiesas uzlikto sodu, sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku,
ne ilgāku par vienu gadu četriem
mēnešiem, vai ar ievietojumu virs-
sardznē uz laiku, ne mazāku par
trim mēnešiem, vai ar ieslodzījumu
kara cietumā uz laiku, ne mazāku
par diviem mēnešiem.

126. Kas izvairījies, kaut arī uz laiku,
no kara, dienesta, ar nolūku pavisam at-
svabināties no kara dienesta vai no die-
nesta aktīvā armijā vai, kaut arī uz laiku,
no piedalīšanās kara darbībā, ja šāda
izvairīšanās izdarīta izlietojot viltus lī-
dzekļus, sodāms:

1) miera laikā — ar ieslodzījumu
pārmācības namā uz laiku, ne
mazāku par četriem gadiem;

2) kara laikā — ar nāves sodu vai ar
spaidu darbiem uz visu mūžu vai
uz noteiktu laiku.

127. Kas pats vai caur citu personu
bojājis savu veselību ar nolūku pavisam
izvairīties no kara dienesta, vai no dienesta
aktīvā armijā vai, kaut arī uz laiku , no
piedalīšanās kara darbībā, sodāms:

ar sodiem, kas paredzēti iepriekšējā
(126.) pantā.

Ar tiem pašiem sodiem sodāms, kas
bojājis vai palīdzējis bojāt otra veselību,
ar nolūku dot tam iespēju izvairīties
pavisam no kara dienesta, vai no dienesta
aktīvā armijā, vai no piedalīšanās, kaut
arī uz laiku, kara darbībā.

1272 . Kas kūdījis izvairīties pavisam
no kara dienesta, kaut arī kūdītais nav
izvairījies, nedz mēģinājis izvairīties, so-
dāms:

ar ieslodzījumu pārmācības namā uz
laiku, ne mazāku par četriem
gadiem.

1273. Kas kara laikā kūdījis vai citādi
musinājis izvairīties pavisam no kara
dienesta vai no dienesta aktīvā armijā,
vai no piedalīšanās, kaut arī uz laiku,
kara darbībā, ja šāds nodarījums likumā
sevišķi paredzētos gadījumos (246. p.)
nav sodāms bargāk, sodāms:

ar nāves sodu vai ar spaidu darbiem
uz visu mūžu vai uz noteiktu laiku.

Ar to pašu sodu sodāms šā noziedzīgā
nodarījuma izdarītājs arī tad, kad kūdītais
vai musinātais netikvien nav noziedzīgu
nodarījumu izdarījis, bet nav ari mēģinājis
to izdarīt.

Ceturtā nodaļa.
Dezertēšana, patvaļīga prombūtne

un neierašanās laikā dienestā.

128. Savas karaspēka daļas vaj dienesta
vietas patvaļīga atstāšana, ar nolūku
izvairīties pavisam no kara dienesta vai
no dienesta aktīvā armijā, vai, kaut arī
uz laiku, no piedalīšanās kara darbībā,
uzskatāma par dezertēšanu.

Sava karaspēka daļas vai dienesta vietas
patvaļīga atstāšana bez kāda no šā panta
pirmā daļā minētiem nolūkiem, uzskatāma
par patvaļīgu prombūtni.

129. Kas, uzņemot viņu dienestā, pār-
vietojot, izrakstot no slimnīcas, kā arī
atvaļinājuma, komandējuma u. t. 1. ga-
dījumos, bez likumīga iemesla nav ieradies
laikā dienestā, ja tāda neierašanās izdarīta
ar kādu no iepriekšējā (128.) panta pirmā
daļā minētiem nolūkiem, sodāms kā par
dezertēšanu; visos pārējos gadījumos —
kā par patvaļīgu prombūtni.

1. piezīme. Karavīra prombūtne, ne-
ierodoties dienestā, uzskatāma par
patvaļīgu pēc attāluma termiņa no-
tecējuma tanīs gadījumos, kad tāds
termiņš noteikts, bet pārējos gadī-
jumos, — pēc ierašanās termiņa no-
tecējuma.

2. piezīme. Karavīrs, kas patvaļīgi
atstājis savu karaspēka daļu vai nav
laikā ieradies dienestā un, to aizturot
vai tam ierodoties dienestā, slēpj
savu vārdu, dienesta pakāpi vai die-
nesta vietu, skaitāms par patvaļīgi
promesošu līdz minēto apstākļu at-
klāšanai.

130. Kas atradies patvaļīgā prombūtnē
miera laikā ne ilgāk par sešām dienām,
kara laikā ne ilgāk par trim dienām, kara
darbības rajonā ne ilgāk par divdesmit
četrām stundām, sodāms:

ar disciplinārsodu.
Sevišķos vainu palielinošos apstākļos,

kā arī gadījumā, ja prombūtne izdarīta
atrodoties arestā vai apcietinājumā, vai-
nīgais sodāms:

ar ievietojumu virssardznē vai ar
ar ieslodzījumu kara cietumā.

131. Kas atradies patvaļīgā prombūtnē
ilgāk par iepriekšējā (130.) pantā norādīto
laiku, sodāms.

1) miera laikā:
a) pirmo reizi — ar ievietojumu

virssardznē vai ar ieslodzījumu
kara cietumā;

b) otro reizi — ar ieslodzījumu
cietoksnī uz laiku, ne ilgāku
par diviem gadiem astoņiem
mēnešiem, vai ar nodošanu
kara pārmācības rotā uz laiku,
ne ilgāku par diviem gadiem;

c) trešo reizi — ar ieslodzījumu
cietoksnī uz laiku, ne mazāku
par diviem gadiem astoņiem
mēnešiem, vai ar nodošanu kara
pārmācības rotā uz laiku, ne
mazāku par diviem gadiem;

2) kara laikā:
a) pirmo reizi — ar ievietojumu

virssardznē uz laiku, ne mazāku
par trim mēnešiem, vai ar
ieslodzījumu kara cietumā uz
laiku, ne mazāku par diviem
mēnešiem;

b) otro reizi — ar ieslodzījumu
cietoksnī uz laiku, ne mazāku
par vienu gadu četriem mē-
nešiem, vai ar nodošanu kara
pārmācības rotā;

c) trešo reizi — ar ieslodzījumu
pārmācības namā uz laiku, ne
mazāku, par trim gadiem.

132. Kas izdarījis patvaļīgu prombūtni
pēc aizturēšanas vai labprātīgas atgrie-
šanās no patvaļīgas prombūtnes, sodāms
pēc prombūtņu faktiskā skaita, pie kam
par otro un trešo prombūtni kara laikam



noteiktais sods uzlifkams tikai tanī gadī-
jumā, ja arī iepriekšējās prombūtnes iz-
darītas kara laikā.

133. Kas dezertējis miera laikā, so-
dāms:

ar ieslodzījumu pārmācības namā uz
laiku, ne mazāku par četriem
gadiem.

134. Kas dezertējis kara laikā, sodāms:
ar nāves sodu vai ar spaidu darbiem

uz visu mūžu vai uz noteiktu laiku.
135. Šo likumu 133. un 134. pantā

paredzētie sodi mīkstināmi Sodu likumu
53. p. un šo likumu 29. p paredzētā kār-
tībā, ja vainīgais labprātīgi atgriezies.

Par šo likumu 134. p. paredzēto no-
ziedzīgo nodarījumu šāda soda mīksti-
nāšana piemērojama tikai tad, ja vainīgais
atgriezies pirms kara darbības izbeigšanās.

136. Kas dezertējis vai mēģinājis de-
zertēt pie ienaidnieka, sodāms:

ar nāves sodu.

137. Kas kūdījis uz dezertēšanu, so-
dāms kā par dezertēšanu arī tad, ja kūdī-
tais dezertēšanu nav izdarījis.

Sestā nodaļa.

Dienesta pienākumu pārkāpšana
sardzē, vaktē un dežūrā.

Pirmais nodalījums.
Dienesta pienākumu pārkāpšana

sardzē un vaktē.
153. Kas tīši vai aiz neuzmanības nav

izpildījis sardžu vai vakts dienesta vis-
pārējos noteikumus, sodāms, ja disciplinār-
sods izrādītos par nepiemērotu vainas
svarīgumam,

ar ievietojumu virssardznē vai ar
ieslodzījumu kara cietumā uz laiku,
ne mazāku par diviem mēnešiem.

154. Kas tīši vai aiz neuzmanības nav
izpildījis sardžu vai vakts dienesta sevišķos
pienākumus, sodāms:

ar degradējumu par kareivi vai ar
ieslodzījumu cietuksnī uz laiku,
ne ilgāku par četriem gadiem,
vai ar nodošanu kara pārmācības
rotā.

Piezīme. Par sardžu vai vakts
dienesta sevišķiem pienāku-
miem uzskatāmi tādi pienā-
kumi, kuru izpildīšanai nodi-
bināta sardze vai atsevišķas
vakts postenis.

154'. Sardzes karavīrs, kas patvaļīgi
atsvabinājis apcietināto bez nolūka sekmēt
viņa bēgšanu, sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku, ne
mazāku par vienu gadu četriem
mēnešiem, vai ar degradējumu par
kareivi, vai ar nodošanu kara pār-
mācības rotā uz laiku, ne mazāku
par diviem gadiem.

ja atsvabinātais izbēdzis no apcieti-
nājuma, uzlikto sodu tiesa var paaugstināt
Sodu likumu 64. p. un šo likumu 47. p.
norādītā kārtībā.

155. Sardzes vai vakts priekšnieks, kā
arī sargs, vaktnieks vai arestēto pavadonis,
kas patvaļīgi atstājis savu posteni, sodāms:

ar šo likumu 154. pantā paredzētiem
sodiem.

Pārējie sardzes vai vakts karavīri par
sardzes vai vakts patvaļīgu atstāšanu
sodāmi:

ar šo likumu 153. pantā paredzētiem
sodiem.

Piezīme. Sardzes vai vakts ka-
ravīrs, kas atstājis savu posteni
pirms maiņas ierašanās, uz-
skatāms par patvaļīgi sardzi
vai vakti atstājušu.

1551. Sardzes priekšnieks, sargs vai are-
stēto pavadonis, kas patvaļīgi atstājis savu
posteni pie apcietinātiem, naudas glabā-
tuves, ieroču, šaujamo materiālu vai spri-
dzināmo vielu noliktavām,vai posteni, kam
sevišķi svarīga nozīme priekš valsts vai
armijas, sodāms:

1) miera laikā — ar ieslodzījumu
pārmācības namā uz laiku, ne
mazāku par četriem gadiem, bet
ja vainīgais, aizejot no posteņa, to
apzināti atstājis bez jebkādas uz-
raudzības — ar spaidu darbiem uz
laiku, ne ilgāku par sešiem ga-
diem ;

2) kara laikā — ar nāves sodu vai ar
spaidu darbiem uz visu mūžu, vai
uz laiku, ne mazāku par astoņiem
gadiem.

Pārējie sardzes karavīri par patvaļīgu
sardzes atstāšanu sodāmi:

I) miera laikā:
ar ieslodzījumu pārmācības namā

uz laiku, ne ilgāku par trim
gadiem,

bet ja ar tādu patvaļīgu prom-
būtni sardzes sastāvs samazi-
nājies tiktāl, ka atlikušie nav
varējuši izpildīt savus pienā-
kumus — ar ieslodzījumu pār-
mācības namā uz laiku, ne
mazāku par trim gadiem;

2) kara laikā — ar spaidu darbiem uz
laiku,ne ilgāku par sešiem gadiem.

Piezīme. Sardzes un posteņus,
kā pastāvošos, tā arī jaundibi-
nāmos," vajadzības gadījumā
izsludina par sevišķi svarīgiem
attiecīgie kara priekšnieki, ne-
kavējoties izprasot armijas ko-
mandiera apstiprinājumu.

156. Iepriekšējos (153.—155.) pantos
paredzētie sodi paaugstināmi Sodu likumu
64. p. un šo likumu 47. p. norādītās
rbbežās, ja noziedzīgie nodarījumi izdarīti
kara, nemieru, sacelšanās, ugunsgrēka,
plūdu vai citāda nelaimes gadījuma laikā.

157. Sardzes vai vakts priekšnieks, kā
arī sargs vai vaktnieks, kas izdarījis šo
likumu 154. pantā paredzēto noziedzīgo
nodarījumu ienaidnieka priekšā, sodāms:

ar nāves sodu vai ar spaidu darbiem
uz visu mūžu vai uz noteiktu laiku.

Gadījumos, kad šāds noziedzīgs nodarī-

jums izdarīts aiz neuzmanības, sods vai-
nīgam mīkstināms Sodu likumu 53. p. un
šo likumu 29. p. norādītā kārtībā.

158. Kas patvaļīgi atstājis sardzi vai
vakti ienaidnieka priekšā, sodāms:

ar nāves sodu.
159. Sardzes karavīrs, kas pielaidis

apcietinātas personas izbēgšanu, sodāms:
1) miera laikā — ar spaidu darbiem

uz laiku, ne ilgāku par divpadsmit
gadiem;

2) kara laikā — ar nāves sodu vai ar
spaidu darbiem uz laiku, ne mazāku
par divpadsmit gadiem.

1591. Karavīrs, kas, nepiederēdams pie
sardzes vai vakts, kūdījis uz šo likumu
153., 154., 154i., 155 , 1551. un 159. pantā

paredzētiem noziedzīgiem nodarījumiem,
sodāms, ja disciplinārsods izrādītos par
nepiemērotu vainas svarīgumam,

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku, ne
ilgāku par vienu gadu četriem
mēnešiem, vai ar ievietojumu virs-
sardznē, vai ar nodošanu kara
pārmācības rotā uz laiku, ne il-
gāku par diviem gadiem, vai ar
ieslodzījumu kara cietumā.

160. Sardzes priekšnieks, sargs, kā arī
personas, kas pieder pie sardzes priekš-
niecības, par viņu apsardzībai uzticēto
mantu zādzību, iznīcināšanu vai bojāšanu
sodāmi:

ar spaidu darbiem uz laiku, ne ilgāku
par sešiem gadiem.

Ja šādu zādzību, bojāšanu vai iznī-
cināšanu izdarījis kāds no pārējiem sar-
dzes karavīriem, tad šinī pantā paredzētais
sods mīkstināms Sodu lik. 53. p. un šo
likumu 29. p. kārtībā.

Otrais nodalījums.

Dienesta pienākumu pārkāpšana
dežūrā.

161. Dežurējošie, dieninieki, apsargi,
un vispār karavīri, kuri izpilda dienesta
norīkojumus, kas nav pielīdzināti sardžu
dienestam, par patvaļīgu prombūtni vai
savu pienākumu nekārtīgu izpildīšanu so-
dāmi, ja disciplinārsods izrādītos par ne-
piemērotu vainas svarīgumam:

ar ievietojumu virssardznē uz laiku,
ne ilgāku par trim mēnešiem, vai
ar ieslodzījumu kara cietumā uz
laiku, ne ilgāku par diviem mē-
nešiem.

161'. Dežurējošais, dieninieks vai kara-
vīrs, kas izpilda apsarga pienākumus, par
viņa uzraudzībā nodoto mantu zādzību,
tīšu bojāšanu vai iznīcināšanu sodāms, ja
pēc Sodu likumiem tam nav uzliekams
bargāks sods:

ar nodošanu kara pārmācības rotā,
vai ar ieslodzījumu kara cietumā
uz laiku, ne mazāku par trim
mēnešiem.

Mēģinājums sodāms.

Septītā nodaļa.
Valsts mantas, ieroču un citu uz-
brukuma vai aizsardzības līdzekļu

pretlikumīga atsavināšana un
bojāšana.

162. Instruktors vai kareivis, kas pie-
savinājies, pametis, bojājis vai iznīcinājis
viņam lietošanai izdotos valstij piederošus
ietērpa vai uzkabes priekšmetus, vai
gultas piederumus, sodāms:

ar ieslodzījumu kara cietumā.
Mēģinājums sodāms.

Ar to pasu sodu sodāms, kas no kara-
vīra ieguvis vai pieņēmis ķīlā minētos
priekšmetus, zinādams, ka tie ir valsts
īpašums.

163. Kas piesavinājies, pametis, bo-
jājis vai iznīcinājis valstij piederošus ie-
ročus, munīciju, pārtikas vielas, vai citus
karaspēka apgādes priekšmetus un uz-
brukuma vai aizsardzības līdzekļus, iz-
ņemot iepriekšējā (162.) pantā norādītos,
sodāms:

ar ieslodzījumu pārmācības namā, bet
mazsvarīgos gadījumos — ar ie-
vietojumu virssardznē vai ar ie-
slodzījumu kara cietumā.

Mēģinājums sodāms.
Ja šāda nodarījuma dēļ radies valstij

svarīgs zaudējums, vainīgais sodāms:
ar spaidu darbiem uz laiku, ne ilgāku

par astoņiem gadiem.
Kara laikā, ja šāda nodarījuma dēļ cē-

lies svarīgs traucējums kara darbībā,
vainīgais sodāms:

ar nāves sodu vai ar spaidu darbiem
uz visu mūžu vai uz laiku, ne mazā-
ku par astoņiem gadiem.

Astotā nodaļa.

Amatu izpildīšanai un lietu vešanai
noteiktās kārtības pārkāpšana.

169. Kas pēc atvaļināšanas no amata
atstājis savu dienesta vietu, nenododot
savu amatu vai dienesta kārtā uzticēto
valsts vai privātu mantu noteiktā kārtībā
savam pēctecim, vai nav to izdarījis li-
kumā noteiktā laikā, sodāms, ja disciplinār-
sods izrādītos par nepiemērotu vainas
svarīgumam,

ar ievietojumu virssardznē vai ar ie-
slodzījumu kara cietumā.

Bet ja no tam cēlušās svarīgas sekas,
vainīgais sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku,
ne ilgāku par vienu gadu četriem
mēnešiem, vai ar degradējumu par
kareivi, vai ar nodošanu kara pār-
mācības rotā uz laiku, ne ilgāku
par diviem gadiem.

Par nekārtībām, kas atrastas darbve-
dībā vai dienesta kārtā uzticētās valsts
vai privātās mantās, vainīgais atbild uz
vispārējiem pamatiem.

171. Kas iesniedzis sūdzību dienesta
lietā, pārkāpjot likumā noteikto kārtību
vai pieklājību, sodāms:

ar disciplinārsodu,
bet sevišķi svarīgos gadījumos — ar

ievietojumu virssardznē uz laiku,
ne ilgāku par trim mēnešiem vai ar
ieslodzījumu kara cietumā.

172. Kas iesniedzis apzināti nepatiesu
sūdzību par priekšniecību, raugoties pēc
apvainojuma svarīguma un priekšnie-
cības maldināšanai izlietoto līdzekļu veida,
kā arī pēc apvainotam nodarītā kaitējuma,
sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku, ne
ilgāku par diviem gadiem, vai ar
ievietojumu virssardznē uz laiku, ne
mazāku par trim mēnešiem, vai
ar nodošanu kara pārmācības rotā,
vai ar ieslodzījumu kara cietumā uz
laiku, ne mazāku par diviem mē-
nešiem,

bet sevišķi svarīgos gadījumos — ar
ieslodzījumu pārmācības namā uz
laiku, ne mazāku par četriem
gadiem.

Devītā nodaļa.

Nelietīga varas izlietošana no priekš-
nieku puses pret padotiem.

Otrais nodalījums.
Padotiem pienākošās algas, pārtikas
un citu priekšmetu vai naudas pret-

likumīga aizturēšana.
176. Priekšnieks, kas mantkārīgā no-

lūkā aizturējis padotiem pienākošos algu
vai citāda veida izmaksas vai apgādes
priekšmetus, vai tādā pašā nolūkā izda-
rījis kādus atvilkumus, sodāms, bez pret-
likumīgi aizturētā vai atvilktā, atlīdzības
cietušiem,

ar ieslodzījumu pārmācības namā uz
laiku, ne ilgāku par trim gadiem.

Bet ja pie tam pret padoto lietoti spaidu
līdzekļi, vainīgais sodāms:

ar ieslodzījumu pārmācības namā.
177. Priekšnieks, kas aizturējis pa-

dotiem pienākošos algu vai citāda veida
izmaksas vai apgādes priekšmetus bez
mantkārīga nolūka, izlietošanai viņam uz-
ticētās karaspēka daļas vajadzībām, so-
dāms:

ar ievietojumu virssardznē vai ar
disciplinārsodu.

Bez tam vainīgam jāatlīdzina visi paJ
dotiem ar viņu pretlikumīgo rīcību noda-
rītie zaudējumi.

Ja šāds noziedzīgs nodarījums, kaut ari
bez mantkārīga nolūka, bijis saistīts at-
spaidu irdzekļu lietošanu no priekšnieka
puses, vainīgais sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku, ne
mazāku par diviem gadiem.

Trešais nodalījums.

Padoto nodarbināšana uz dienestu
neattiecīgos darbos.

178. Priekšnieks, kas virsniekam, sa-
nitārvirsniekam vai kara ierēdnim uzdevis
izpildīt uz viņu dienesta pienākumiem ne-
attiecīgu uzdevumu, tāpat, kas virsnieku
sanitārvirsnieku vai kara ierēdni koman-
dējis savās personīgās darīšanās vai šādā
nolūkā atsvabinājis to no dienesta pie.
nākumiem, vai nodarbinājis pie virsnieku
dienesta stāvoklim vai ieņemamam amatam
nepiemērotiem darbiem, sodāms, ja dis-
ciplinārsods izrādītos par nepiemērotu
vainas svarīgumam,

ar ievietojumu virssardznē.
Bez tam tiesa var "vainīgam piespriest

atcēlumu no amata pēc šo likumu 46. un
Sodu likumu 65. p. noteikumiem.

179. Priekšnieks, kas padoto instruk-
toru vai kareivi nodarbinājis, kaut arī pret
atlīdzību, viņu dienesta stāvoklim nepie-
mērotos darbos, nepienācīgā laikā un kai-
tējot dienesta interesēm, sodāms:

ar ieslodzījumu cietumā uz laiku, ne
ilgāku par diviem gadiem, vai ar
ievietojumu virssardznē, vai ar
disciplinārsodu.

Bez tam tiesa var vainīgam piespriest
atcēlumu no amata pēc šo likumu 46. un
Sodu likumu 65. p. noteikumiem.

180. Priekšnieks, kas nodarbinājis
viņam padoto instruktoru vai kareivi
privātā darbā, nesamaksājot pienācīgo at-
līdzību', sodāms:

ar ieslodzījumu pārmācības namā uz
laiku, ne ilgāku par trim gadiem.

Bet ja šāds noziedzīgs nodarījums iz-
darīts lietojot spaidu līdzekļus, draudus
vai vardarbību, tad vainīgais sodāms:

ar ieslodzījumu pārmācības namā. «

181. Iepriekšējā 179. un 180. pantā
paredzētie sodi pēc tiem pašiem notei-
kumiem uzliekami kara priekšniekam, kas- >
nodarbinājis privātā darbā viņa rīcībā no- f
dotos kara gūstekņus.

182. Kas pieņēmis sev kareivi apkal-
pošanai, kad pēc likuma viņam tāds nepie-
nākas, tāpat, kas šādus kareivjus turējis
lielākā skaitā nekā pienākas, vai atdevis
tos citas personas rīcībā, ja disciplinārsods i
izrādītos par nepiemērotu vainas svari-s
gurnam, sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku, ne
ilgāku par diviem gadiem vai ar
ievietojumu virssardznē.

Bez tam tiesa var vainīgam piespriestat- v
cēlumu no amata pēc šo likumu 46. ump
Sodu likumu 65. panta noteikumiem, k

s
Ceturtais nodalījums.

Pretlikumīga apiešanās ar padotiem
un varas pārkāpšana uzliekot sodus,

183. Kas padoto virsnieku, sanitār-
virsnieku vai kara ierēdni apvainojis
vārdiem, rakstiski vai ar nepieklājīgu
darbību, sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku, ne
ilgāku par vienu gadu, vai ar ie-
vietojumu virssardznē, vai ar dis-
ciplinārsodu.

Bez tam tiesa var vainīgam piespriest
atcēlumu no amata pēc šo likumu 46. un

^Sodu likumu 65. panta noteikumiem.

184. Kas iesitis vai nodarījis citu kād»ri
varas darbu, kurš aizkar miesas neaizs
karamību, vai vieglu miesas bojāju™
padotam virsniekam, sanitārvirsniekatfl
vai kara ierēdnim, sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku, *
mazāku par vienu gadu četriem
mēnešiem. 1it

Mēģinājums sodāms. tī

184L Vecākais, kas izdarījispretja«Pnāko šo likumu 183. vai 184. pantā p*
redzētu noziedzīgu nodarījumu, sodām 1

ar minētos (183. un 184.) pantos parf
dzētiem sodiem, mīkstinot tos Sodu 'ļj
kurnu 57. p. 1.—3. pk. un šo likumu-'
pantā paredzētā kārtībā.

185. Virsnieks, sanitārvirsnieks v;
kara ierēdnis, kas viņam padoto instruktori-
vai kareivi sitis, sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku,\t
ilgāku par diviem gadiem.



185'. Kara laikā par iepriekšējā (185.)
pantā paredzētā noziedzīgā nodarījuma at-
kārtošanu noteiktais sods uzliekams arī
tanīs gadījumos, kad vainīgais par tādu
pašu agrāk izdarītu noziedzīgu nodarī-
jumu sodīts disciplinārā kārtā vai ar
spēkā stājušos tiesas spriedumu.

186. Instruktors vai kareivis, kas sitis
viņam padotu instruktoru vai kareivi,
sodāms:

ar nodošanu kara pārmācības rotā,
vai ar ieslodzījumu kara cietumā
uz laiku, ne mazāku par diviem
mēnešiem.

187. Ja priekšnieka vardarbība pret
padoto bijusi savienota ar smagu vai ļoti
smagu miesas bojājumu, vai kaut arīar
vieglu miesas bojājumu, kas nodarīts se-
višķi mocot cietušo, vai ar padotā nonā-
vēšanu, tad vainīgais sodāms:

ar sodiem, kas par šādiem noziedzī-
giem nodarījumiem paredzēti Sodu
likumos, pie kam sods vienmēr
paaugstināms Sodu likumu 64. p.
un šo likumu 47, p. norādītā kārtībā.

188. Priekšnieks, kas uzlicis padotam,
kaut arī vainīgam, disciplinārsodu, pār-
sniedzot savas varas robežas, sodāms:

ar disciplinārsodu,
bet sevišķi svarīgos gadījumos — ar

ievietojumu virssardznē uz laiku ne
ilgāku par trim mēnešiem.

189. Priekšnieks, kas padotam uzlicis
likumā neparedzētu sodu, vai sodu, kas
uzliekams vienīgi ar tiesas spriedumu,
raugoties pēc uzliktā soda veida, sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku, ne
ilgāku par vienu gadu četriem
mēnešiem, vai ar ievietojumu virs-
sardznē, vai ar disciplinārsodu,

bet ja pie tam priekšnieks rīkojies ar
sevišķu nežēlību — ar degradējumu
par kareivi vai ar ieslodzījumu
pārmācības namā uz laiku, ne ilgāku
par četriem gadiem.

Desmitā nodaļa.

Militārās kārtības un pieklājības
noteikumu pārkāpšana.

190. Kas piedzēries vai izdarījis maz-
svarīgus militārās pieklājības pārkāpumu,
sodāms:

ar disciplinārsodu.
191. Instruktors vai kareivis, kas

vairākkārtīgi izdarījis iepriekšējā (190.)
pantā paredzēto pārkāpumu un nav la-
bojies pēc priekšniecības uzliktā disciplinār-
soda, sodāms:

ar ieslodzījumu kara cietumā uz laiku,
ne ilgāku par diviem mēnešiem.

Vainīgais, kas, neizpelnīdamics soda pie-
došanu, nav labojies arī pēc tam, kad par
šādu noziedzīgu nodarījumu izcietis tie-
sas uzliktu sodu, sodāms:

ar ieslodzījumu kara cietumā uz laiku,
ne mazāku par diviem mēnešiem.

192. Kas trokšņojis, kliedzis, kāvies
vai cēlis nekārtības karaspēka miteklī,
publiskā vietā vai sabiedriskā sapulcē vai
kaut ari ārpus šīm vietām, bet traucēdams
sabiedrisko mieru, sodāms:

ar ievietojumu virssardznē uz laiku, ne
ilgāku par trim mēnešiem, vai ar
ieslodzījumu kara cietumā uz laiku,
ne ilgāku par diviem mēnešiem,

bet sevišķi svarīgos gadījumos — ar
ieslodzījumu cietoksnī uz laiku,
ne ilgāku par vienu gadu četriem
mēnešiem, vai ar ievietojumu virs-
sardznē uz laiku, ne mazāku par
trim mēnešiem, vai ar ieslodzījumu
kara cietumā uz laiku, ne mazāku
par diviem mēnešiem.

193. Kas patvaļīgi ieņēmis dzīvokli
karaspēka ievietošanai, tāpat kas pat-
vaļīgi ņēmis šķūtniekus vai ar kādu citādu
rīcību apgrūtinājis iedzīvotājus, sodāms,

ja par attiecīgo pretlikumīgo darbību
likumā nav paredzēts bargāks sods,

ar ievietojumu virssardznē, vai ai
ieslodzījumu kara cietumā, vai ar
disciplinārsodu.

[ 194. Kas sarīkojis ar padotiem aiz-
liegtu kāršu, kauliņu vai citu tl. spēli,
iāpat, kas piedalījies tādā spēlē kopā ar

adotiem, sodāms:
ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku, ne

ilgāku par vienu gadu četriem
mēnešiem, vai ar ievietojumu virs-
sardznē uz laiku, ne mazāku par
trim mēnešiem, vai ar nodošanu
kara pārmācības rotā uz laiku, ne
ilgāku par diviem gadiem, vai ar
ieslodzījumu kara cietumā uz laiku,
ne mazāku par diviem mēnešiem.

Ar to pašu sodu sodāms tas, kas spēlējis
ttrodoties sardzē.

195. Virsnieks sanitārvirsnieks vai kara
ierēdnis, kas aizņēmies naudu no instruk-
tora vai kareivja, tāpat, instruktors vai
kareivis, kas aizņēmies naudu no viņam
padotā instruktora vai kareivja, sodāms, ja
disciplinārsods izrādītos par ' nepiemērotu
vainas svarīgumam,

ar ievietojumu virssardznē uz laiku,
ne ilgāku par trim mēnešiem, vai
ar ieslodzījumu kara cietumā uz
laiku, ne ilgāku par diviem mē-
nešiem,

bet šādu noziedzīgu nodarījumu at-
kārtojot — ar ievietojumu virs-
sardznē uz laiku, ne mazāku par
trim mēnešiem, vai ar ieslodzī-
jumu kara cietumā uz laiku, ne
mazāku par diviem mēnešiem.

Bez tam tiesa var vainīgam piespriest
atcēlumu no amata pēc šo likumu 46. un
Sodu likumu 65. panta noteikumiem.

195'. Kara laikā par iepriekšējā (195.)
pantā paredzētā noziedzīgā nodarījuma
atkārtošanu noteiktais sods uzliekams ari
tanī gadījumā, ja šāds noziedzīgs noda-
rījums izdarīts pēc tam, kad vainīgais
par tādu pašu agrāk izdarītu noziedzīgu
nodarījumu sodīts no priekšniecības dis-
ciplinārā kārtā vai ar spēkā stājušos
tiesas spriedumu.

196. Kas valkājis viņam pēc dienesta
stāvokļa vai pakāpes nepiešķirtu kara-
vīru tērpu, tāpat, kas nēsājis viņam
nepiešķirtu ordeni vai citu goda zīmi,
sodāms, ja disciplinārsods izrādītos par
nepiemērotu vainas svarīgumam,

ar ievietojumu virssardznē vai ar ie-
slodzījumu kara cietumā.

Vienpadsmitā nodaļa.

Amatpersonu pretlikumīga rīcība
dažās sevišķās dienesta nozarēs.

Otrais nodalījums.

Pretlikumīga rīcība ceļot valsts
ēkas, kuģus, apcietinājumus vai

citas kara resora būves.

207. Kas izdarījis Sodu likumu 561. vai
663. p. paredzētos noziedzīgos nodarī-
jumus, sodāms:

ar ieslodzījumu pārmācības namā uz
laiku, ne ilgāku par trim gadiem.

Bez tam tiesa var atņemt vainīgam tie-
sību izdarīt būvdarbus uz laiku no viena
gada līdz pieciem gadiem un spriedumu
izsludināt.

207i . Ja Sodu likumu 560., 561. vai
663. p. paredzētie noziedzīgie nodarījumi
izdarīti aiz neuzmanības, vainīgais sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku, ne
ilgāku- par vienu gadu četriem
mēnešiem, vai ar ievietojumu virs-
sardznē, vai ar disciplinārsodu.

Trešais nodalījums.

Pretlikumīga rīcība kara sanitārā
n o z a r ē.

212. Kara sanitār-amatpersona, kas
pielaidusi nevērību slimo un ievainoto
ārstēšanā, vai vispār dienesta pienākumu
izpildīšanā, tāpat kas tīši vai aiz neuz-
manības nav ievērojusi noteikumus par
kara ārstniecības iestādēm, raugoties pēc
nodarījumiem seku svarīguma, sodāma,
ja disciplinārsods izrādītos par nepiemērotu
vainas svarīgumam,

ar ieslodzījumu cietoksnī vai ar ievie-
tojumu virssardznē.

Bez tam tiesa var vainīgam piespriest at-
cēlumu no amata pēc šo likumu 46. un
Sodu likumu 65. panta noteikumiem.

Piespriežot atlaišanu no dienesta vai
atcēlumu no amata, tiesa var vainīgam
uzlikt aizliegumu nodarboties ar ārsta
praksi uz laiku, ne ilgāku par pieciem
gadiem..

213. Kara sanitār-amatpersona, kas ie-
vietojusi slimnīcā karavīru, kurš, uzdo-
damies par slimu, izvairās no dienesta,
sodāma, ja disciplinārsods izrādītos par
nepiemērotu vainas svarīgumam,

ar ievietojumu virssardznē uz laiku,
ne ilgāku par trim mēnešiem.

Bet ja šāds noziedzīgs nodarījums iz-
darīts mantkārīgā vai citā pretlikumīgā
nolūkā, tad vainīgais sodāms:

ar ieslodzījumu pārmācības namā.

Divpadsmitā nodaļa.

Noziedzīgi nodarījumi pārvaldot vai
glabājot dienesta kārtā uzticētas

mantas.

Pirmais nodalījums.

Noziedzīgi nodarījumi pieņemot, iz-
prasot vai izdodot valsts naudas
summas vai valstij piegādājamās
mantas, kā arī uzraugot līgumu

izpildīšanu.

217. Kas aiz neuzmanības vai nevērības
sagatavojies, nodevis, pieņēmis vai iz-
devis veselībai kaitīgas uztura vielas vai
dzērienus, slimus gaļas lopus, sabojātus
vai nederīgus ārstniecības līdzekļus un
vielas, nederīgu munīciju, ieročus, liel-
gabalus, vai citus aizsardzības vai uz-
brukuma līdzekļus, bez pienākuma at-
līdzināt valstij nodarītos zaudējumus,
sodāms:

1) miera laikā — ar ieslodzījumu cie-
toksnī uz laiku, ne ilgāku par
vienu gadu četriem mēnešiem;

2) kara laikā* — ar ieslodzījumu
cietoksnī uz laiku, ne mazāku par
vienu gadu četriem mēnešiem.

218. Kas aiz neuzmanības vai nevē-
rības sagatavojis, nodevis, pieņēmis vai
izdevis sabojātus, nederīgus, nepienācīga
labuma vai mazāk par pienācīgo vairumu
karaspēka, kara iestāžu vai ietaišu ap-
gādes priekšmetus, izņemot iepriekšējā
(217.) pantā norādītos, bez valstij pienā-
cīgas zaudējuma atlīdzības, sodāms:

1) miera laikā — ar ievietojumu

virssardznē;
2) kara laikā — ar- ieslodzījumu cie-

toksnī uz laiku, ne ilgāku par
četriem gadiem,

219. Ja iepriekšējos 217. un 218. pan-
tās paredzētie noziedzīgie nodarījumi iz-
darīti tīši, tad, bez valstij pienācīgās zau-
dējuma atlīdzības, vainīgais sodāms:

1) par 217. p. paredzēto noziedzīgo
nodarījumu:
a) miera laikā — ar spaidu dar-

biem uz noteiktu laiku,
b) kara laikā — ar spaidu dar-

biem uz visu mūžu vai uz no-
teiktu laiku, bet ja vainīgais
zinājis, ka sagatavotie, no-
dotie, pieņemtie vai izdotie
priekšmeti bijuši nolemti ak-
tīvai armijai — ar nāves sodu;

2) par 218. p. paredzēto noziedzīgo
nodarījumu:
a) miera laikā — ar ieslodzījumu

pārmācības namā uz laiku, ne
ilgāku par četriem gadiem,

b) kara laikā — ar ieslodzījumu
pārmācības namā uz laiku, ne
mazāku par pieciem gadiem.

Otrais nodalījums.

Noziedzīgi nodarījumi glabājot die-
nesta kārtā uzticētās mantas.

229. Kas pielaidis nevērību glabājot
dienestā kārtā uzticētas valstij vai citam
piederošas naudas summas vai mantas,
sodāms, ja disciplinārsods izrādītos par
nepiemērotu vainas svarīgumam,

ar ievietojumu virssardznē.

Ja šādas nevērības dēļ dienesta kārtā
uzticētās naudas summas vai citas mantas
pazaudētas, sabojātas vai iznīcinātas, vai
to uzglabāšanas vietā izcēlies ugunsgrēks
vai cita nelaime, tad vainīgam arī jāat-
līdzina visi zaudējumi, kādi no tam
cēlušies.

Kara laikā, ja caur šādu nevērību cēlies
traucējums karaspēka apgādībā, vainīgais
sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī.

Piezīme. Šī panta noteikumi ne-
attiecas uz gadījumiem, kad sods
par nevērību valsts mantas gla-
bājot paredzēts sevišķos attiecīgā
kara dienesta nozarē pastāvošos
noteikumos. B

239. Kas lietojis valstij piederošus
zirgus vai satiksmes līdzekļus citām, nekā
likumā vai attiecīgos noteikumos pare-
dzētām vajadzībām, sodāms, bez pienā-
kuma atlīdzināt zaudējumus, ja tādi cēlušies,

ar ievietojumu virssardznē vai ar
disciplinārsodu, bet ja valstij pie-
derošie zirgi vai satiksmes līdzekļi
izlietoti mantkārīgā nolūkā —
ar ieslodzījumu pārmācības namā
uz laiku, nē ilgāku par trim gadiem,
vai ar nodošanu kara pārmācības
rotā uz laiku, ne mazāku par vienu
gadu sešiem mēnešiem.

' TREŠĀ SADAĻA.

Sevišķi noziedzīgi nodarījumi kara laikā.

243. Kas pabalstījis vai sekmējis ie-
naidnieka kara darbību pret Latviju,
sodāms:

ar nāves sodu.
244. Kas personīgi vai caur citām

personām sarakstījies vai citādi sazi-
nājies ar kādu, kas atrodas ienaidnieka
armijā vai ienaidnieka karaspēka
ieņemtā apgabalā, vai vispār tādā vietā,
kurp aizliegts rakstīt vēstules, sodāms:

ar ieslodzījumu pārmācības namā uz
laiku, ne mazāku par trim gadiem.

Bet ja vainīgais pie tam sniedzis kādas
uz kara darbību attiecīgas ziņas, viņš
sodāms:

ar spaidu darbiem uz visu mūžu vai
uz noteiktu laiku.

245. Kas kaujas laikā patvaļīgi at-
stājis savu vietu vai pozīciju vai karaspēka
daļas komandēšanu, ja tāda atstāšana nav
notikusi kā dienesta pienākumu izpildīšana,
sodāms:

ar nāves sodu vai ar spaidu darbiem
uz visu mūžu vai uz noteiktu laiku.

245" . Kas izvairījies izpildīt pavēli

piedalīties kaujā vai atsevišķā kaujas
darbībā, sodāms:

ar nāves sodu.
246. Kas kara darbības rajonā kūdījis

vai citādi musinājis ar vārdiem, priekš-
zīmi vai darbiem uz padošanos, bēgšanu
vai citādu izvairīšanos no pretošanās
ienaidniekam, kaut arī tāda kūdīšana
vai musināšana bijusi bez panākuma,
sodāms:

ar nāves sodu.

246L Kas izplatījis karaspēkā baumas,
kuras apzināti varējušas izsaukt maz-
dūšību vai nekārtības karaspēkā, sodāms:

ar nāves sodu vai ar spaidu darbiem
uz visu mūžu vai uz noteiktu laiku.

Ja šāds noziedzīgs nodarījums izdarīts
aiz neapdomības, tad vainīgais sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī ' uz laiku,
ne mazāku parvienu gadu četriem
mēnešiem, vai ar ieslodzījumu kara
cietumā.

247. Par karoga vai standarta pa-
zaudēšanu kaujā, ja komanda, kurai
tāds bija uzticēts, nav izlietojusi visus lī-
dzekļus tā izglābšanai, tie, kam karoga
vai standarta apsargāšana bijusi sevišķi
uzticēta, sodāmi:

ar nāves sodu, vai ar spaidu darbiem
uz visu mūžu vai uz noteiktu laiku,

bet pārējie komandas karavīri, kam bijis
iespējams palīdzēt karogu vai standartu
izglābt,

raugoties pēc vainīguma pakāpes, —
pēc šo likumu 28. p. noteikumiem.

248. Karavīrs, kas padevies gūstā vai
nolicis ieročus ienaidnieka priekšā, neiz-
pildot savu uzdevumu cīnīties saskaņā ar
dienesta pienākumu svinīgo solījumu,
sodāms:

ar nāves sodu.
251. P 'riekšnieks, kas viņam uzticēto

armiju, karaspēka vienību, kuģi, cietoksni
vai citu apcietinātu vietu atdevis ienaid-
niekam, sodāms:

ar nāves sodu.

Ar to pašu sodu sodāmi viņam padotie
priekšnieki, kas palīdzējuši pie padošanās,
kā arī tie, kas, varēdami aizkavēt šādu pa-
došanos vai pēc sava dienesta stāvokļa to
novērst, nav spēruši padošanās novēršanai
vajadzīgos soļus.

251' . Gūstā kritis virsnieks, sanitār-
virsnieks vai kara ierēdnis, kas pieņēmis
ienaidnieka priekšlikumu tapt atsvabi-
nātam no gūsta ar nosacījumu nepiedalīties
tālākā kara darbībā, sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku,
ne ilgāku par diviem gadiem.

254. Priekšnieks, kas patvaļīgi atkāpies
no dispozīcijas vai no cita karaspēkam
kaujai dota rīkojuma, izņemot gadījumus
kad tādu atkāpšanos tas turējis lietas labā
par neapšaubāmi nepieciešamu neatlie-
kamas palīdzības sniegšanai blakus ope-
rējošām karaspēkam vai piepeši grozījušos
kaujas apstākļu dēļ, sodāms:

ar degradējumu par kareivi vai ar
ieslodzījumu cietoksnī.

256. Kas nav ievērojis pienācīgos, kara
reglamentos noteiktos drošības līdzekļus,
virzoties pret ienaidnieku vai apmetoties
ienaidnieka tuvumā, ja tas izdarīts aiz
nevērības vai neuzmanības, sodāms:

ar degradējumu par kareivi vai ar
ieslodzījumu cietoksnī uz laiku, ne
ilgāku par diviem gadiem.



bet sevišķi svarīgos gadījumos — ar
ieslodzījumu pārmācības namā uz
laiku, ne ilgāku par četriem ga-
diem, vai ar ieslodzījumu cietoksnī
uz laiku, ne mazāku par vienu
gadu četriem mēnešiem.

257. Kas pēc tam, kad dabūjis zināt par
ienaidnieka kustību, vai par citu ko, kam
kara apstākļos svarīga nozīme, par to ne-
paziņo kam pienākas, sodāms:

1) ja nepaziņošana izdarīta aiz ne-
vērības vai neuzmanības — ar ie-
vietojumu virssardznē,

2) ja nepaziņošana izdarīta tīši kādā
personīgā nolūkā — ar ieslodzījumu
pārmācības namā uz laiku, ne
ilgāku par četriem gadiem, vai
ar degradējumu par kareivi, vai
ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku,
ne mazāku par vienu gadu
četriem mēnešiem.

Bet sevišķi svarīgos gadījumos, kad
vainīgais šai pantā norādītās ziņas tīši
slēpis, tas sodāms:

ar nāves sodu.

258. Kara priekšnieks, kas bez attie-

cīgas pavēles uzsācis pret sabiedrotu vai
neutrālu valsti kādu darbību, kas savienota
ar sevišķa, ar šo valsti noslēgtā līguma
pārkāpšanu, izņemot gadījumus, kad pēc
sevišķiem kara laika apstākļiem tāda
rīcība bijusi neizbēgama, sodāms:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku, ne
ilgāku par vienu gadu četriem
mēnešiem, vai ar ievietojumu virs-
sardznē

Bet ja kara priekšnieks patvaļīgi uz-
sācis kara darbību pret sabiedrotu vai
neutrālu valsti, uzbrūkot šo valstu kara-
spēkam vai iedzīvotājiem, vai pēc tam,
kad saņēmis paziņojumu par miera vai
pamiera noslēgšanu ar ienaidnieku, turpi-
nājis vai atjaunojis kara darbību, kad
tāda nav izsaukta ar pretnieka rīcību vai
radušos situāciju, sodāms:

ar nāves sodu vai ar ieslodzījumu
cietoksnī uz laiku, ne mazāku par
vienu gadu četriem mēnešiem.

258'. Kas patvaļīgu nēsājis Sarkanā
Krusta nozīmi, nepiederēdams pie_ perso-
nām, kam uz to tiesība saskaņā ar Žeņevas
konvenciju, sodāms:

ar ievietojumu virssardznē uz laiku,
ne ilgāku par trim mēnešiem, vai
ar ieslodzījumu kara cietumā, uz
laiku, ne ilgāku par diviem mē-
nešiem.

Ar to pašu sodu sodāms priekšnieks,
kas devis rīkojumu nēsāt Sarkanā Krusta
nozīmi personām, kam uz to nav tiesība.

258. Kas patvaļīgi pacēlis vai devis
rīkojumu pacelt Sarkanā Krusta karogu
uz iestādes, kas nestāv Žeņevas konvenci-
jas aizsardzībā, sodāms:

ar ievietojumu virssardznē uz laiku,
ne ilgāku par trim mēnešiem, vai
ar ieslodzījumu kara cietumā uz
laiku, ne ilgāku par diviem mē-
nešiem.

2583. Persona, kam uzticēta slimo un
ievainoto uzraudzība un gādība par tiem
un kas slikti ar tiem apgājušies vai nevē-
rīgi izpildījusi savus pienākumus pret
viņiem, sodāma:

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku, ne
mazāku par vienu gadu četriem
mēnešiem, vai ar nodošanu kara
pārmācības rotā uz laiku, ne mazāku
par diviem gadiem.

261. Kas slēpis trofejas vai kara iegu-
vuma priekšmetus, raugoties pēc nodarī-
juma rakstura un svarīguma, sodāms:

ar ieslodzījumu pārmācības namā uz
laiku, ne ilgāku par pieciem gadiem
vai ar ieslodzījumu cietoksnī uz
laiku, ne ilgāku par vienu gadu
četriem mēnešiem, vai ar ievie-
tojumu virssardznē uz laiku, ne
ilgāku par triem mēnešiem,vai ar
ieslodzījumu kara cietumā, vai ar
disciplinārsodu.

264. Kas publicējis, izpaudis vai izpla-
tījis plānu, zīmējumu, dokumentu vai to
kopiju vai vispār ziņas, kurām Latvijas
ārējās drošības vai kara darbības sekmju
labā vajadzēja glabāties slepenībā, sodāms:

ja šāds nodarījums izdarits tīši —
ar nāves sodu vai ar spaidu darbiem
uz visu mūžu vai uz noteiktu laiku,

ja šāds nodarījums izdarits aiz ne-
uzmanības vai nevērības pret dienesta
pienākumiem —

ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku.
ne ilgāku par vienu gadu četriem

mēnešiem, vai ar nodošanu kapa

pārmācības rotā, vai ar ieslodzījumu
kapa cietumā uz laiku, ne mazāku

par diviem mēnešiem.

270. Kas pret ienaidnieku aizstāvamās
vietās vai ienaidnieka priekšā iznīcinājis
vai bojājis karaspēka uzbrukuma vai
aizsardzības līdzekļus vai apgādes priekš-
metu krājumus, sodāms:

ar nāves sodu.
Ar to pašu sodu sodāms, kas kara laikā

iznīcinājis vai bojājis telegrāfu, ūdens
vadu, dzelzceļu, tiltu, aizdambējumu, pār-
celtuvi vai citu satiksmes līdzekli.

271. Kara gūsteknis par tīšu pret armi-
jas drošību vērstu nodarījumu, kā arī par
darbību, kuras nolūks pabalstīt ienaidnieku
vai pēdējam piepalīdzēt, sodāms:

ar nāves sodu.

Ar to pašu sodu sodāmi arī ienaidnieka
spiegi.

CETURTA SADAĻA.

Karavīru vispārēji noziedzīgi nodarījumi,

273'. Par noziedzīgiem nodarījumiem
kas paredzēti Sodu likumu 100., 101., 102.,
121., 125., 126., 127., 129. p. 1. d. 1.—2. pk.
un II d., 130. p. 1. d. 1.—2. pk. un II d.,
131., 132. (128. un 129. p. L d.un l.un2.pk.

robežās) un 134. pantā, karavīriem sodi
paaugstināmi uz sekošiem pamatiem:

1) ja likumā noteikta brīvības zaudē-
šanas soda zemākā robeža, tad šāds
sods paaugstināms: spaidu darbi
par diviem gadiem, ieslodzījums
pārmācības namā par vienu gadu.
ieslodzījums cietoksni par sešiem
mēnešiem un ieslodzījums cietumā
par trim mēnešiem;

2) ja likumā noteikta brīvības zaudēša-

nas soda augstākā robeža, tad šāds
sods paaugstināms iepriekšējā (1.)
punktā norādītā kārtībā, pie kam
nevar uzlikt: spaidu darbus uz laiku,
mazāku par sešiem gadiem, ieslodzī-
jumu pārmācības namā — uz laiku,
mazāku par diviem gadiem sešiem
mēnešiem, ieslodzījumu cietoksnī —
uz laiku, mazāku par sešiem mēne-
šiem divām nedēļām un ieslodzījumu
cietumā — uz laiku, mazāku par
trim mēnešiem divām nedēļām;

3) ja likumā nav sevišķi noteikta brīvī-
bas zaudēšanas soda augstākā vai
zemākā robeža, tad uzliekami: spaidu
darbi uz laiku, ne mazāku par
sešiem gadiem, ieslodzījums pārmā-
cības namā — uz laiku, ne mazāku
par diviem gadiem sešiem mēne-
šiem, ieslodzījums cietoksnī — uz
laiku, ne mazāku par sešiem mēne-
šiem divām nedēļām un ieslodzījums
cietumā — uz laiku, ne mazāku par
trim mēnešiem divām nedēļām.

273. Par noziedzīgiem nodarījumiem,
kas paredzēti Sodu likumu 109., 110., 111.,
11li .—1114., 112., 112!., 113,, 1131.. uf3M
117., 118. un 118 2 . pantā, karavīriem sodi
paaugstināmi uz sekošiem pamatiem:

1) ja likumā noteikti spaidu darbi uz
visu mūžu — uzliekams nāves sods;

2) ja likumā paredzēti spaidu darbi uz
noteiktu laiku vai uz laiku ne mazāku
par noteiktu skaitu gadu — uzliekami
spaidu darbi uz visu mūžu; ja likumā
noteikti spaidu darbi uz laiku, ne
ilgāku par noteiktu skaitu gadu —
uzliekami spaidu darbi uz laiku, ne
mazāku par norādīto skaitu gadu;

3) ja likumā noteikts ieslodzījums pār-
mācības namā uz laiku, ne mazālku
par noteiktu skaitu gadu — uzlie-
kami spaidu darbi uz laiku, ne ilgāku
par astoņiem gadiem; ja likumā
noteikts ieslodzījums pārmācības
namā bez norādījuma uz soda aug-
stāko vai zemāko robežu — uzliekami
spaidņgdarbi uz laiku, ne ilgāku par
sešiem gadiem; ja likumā noteikts
ieslodzījums pārmācības namā uz
laiku, ne ilgāku par noteiktu skaitu
gadu — uzliekams ieslodzījums pār-
mācības namā uz laiku, ne mazāku
par norādīto skaitu gadu;

4) ja likumā noteikts ieslodzījums cie-
tumā — uzliekams ieslodzījums pār-
mācības namā uz laiku, ne ilgāku
par trim gadiem.

2733. Karavīrs, -kas izdarījis Sodu li-
kumu 108. p. paredzēto noziedzīgo nodarī-
jumu, sodāms visos gadījumos:

ar nāves sodu.

273. Karavīrs, kas izdarījis Sodu li-
kumu 114. pantā paredzēto noziedzīgo
nodarījumu ar nolūku pabalstīt ienaidnieku
karā pret Latviju, sodāms:

a) 114. pantā l daļā paredzētos gadī-
jumos — ar spaidu darbiem uz
laiku, ne mazāku par astoņiem
gadiem;

b) 114. panta I! daļā paredzētos ga-
dījumos — ar spaidu darbiem uz
visu mūžu.

2735. Piemērojot iepriekšējo 273L —
273. p. noteikumus karavīru noziedzīgiem
nodarījumiem, brīvības zaudēšanas soda
veidā zemākais likumīgais apmērs (Sodu
likumu 16., 18., 19. un 20. p.) un pāreja
uz citu soda veidu pielaista tikai gadījumos,
kad sods mīkstināms uz Sodu likumu
53. p. pamata.

2736. Karavīrs, kas glabājis Sodu lik.
132. pantā norādītos sacerējumus vai
zīmējumus, zinot par viņu saturu, kaut ari
bez minētā (132.) pantā norādītā nolūkā,
sodāms, ja disciplinārsods izrādītos par
nepiemērotu vainas svarīgumam,

ar ievietojumu virssardznē uz laiku,
ne ilgāku par trim mēnešiem, vai
ar ieslodzījumu kara cietumā uz
laiku, ne ilgāku par trim mēnešiem.

273. Karavīrs, kas izdarījis Sodu li-
kumu 653. panta pēdējā daļā un 654. pantā
paredzētos noziedzīgos nodarījumus, so-
dāms:

ar ieslodzījumu pārmācības namā vai
ar ieslodzījumu cietoksnī uz laiku,
ne mazāku par diviem gadiem.

274. Gadījumā, kad karavīrs apvainojis
otru karavīru, ja šāds nodarījums nav
paredzēts šo likumu otrās sadaļas pirmā
nodaļā, vainīgais sodāms pēc Sodu liku-
miem, pie kam naudas sods nav uzliekams.

279. Kara laikā par noziedzīgiem no-
darījumiem, kas paredzēti Sodu likumu
453., 454., 455, 456., 522. p. 2. un 3. pk.,
562. p. 3. d., 563. un 589. pantā, vainīgie
sodāmi:

ar nāves sodu.

III. Piekto sadaļu, kā arī I pielikumu
ar piezīmēm un II pielikumu — atcelt.

Ar šo atcelti Jūras kapa sodu likumi
(bij. Krievijas Jūras lik. kop. XVI gr.).

Rīgā, 1928. g. 5. jūlijā.

Ministru prezidents P. Juraševskis.

Kara ministris, ģenerālis Ed. Kalniņš.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Valsts zemes bankas aizrādījums.

Valsts zemes banka iesākusi pieņemt
no lauksaimniekiem un lauku rūpniekiem
aizdevumu pieprasījumus īstermiņa pa-
rādu pārvešanai uz ilgu termiņu. Lū-
gumi pēc šādiem aizdevumiem jāiesniedz
uz īpašas blankas līdz ar vietējās pagasta
valdes apliecību. Lūguma un apliecības
forma ievietota ,,Valdības Vēstneša"
151. numurā; blankas dabūjamas valsts
zemes bankā. Aizdevumus izsniegs: lauk-
saimniekiem uz 282 gadiem, rūpniekiem
uz 13i/ 2 vai 18 gadiem par 4% gads-
kārtēji, bet līdz ar kapitāla deldēšanu:
uz 28'/2 gadiem 5,9%, uz 18 gadiem
7,7% un uz I31/, gadiem 9,5°gadā.

Paziņojums.
Ar Rīgas apgabaltiesas 3. krimināl-

nodaļas š. g. 10. jūlija ricibas sēdes lē-
mumu apķīlāti

143. Žurnāla ,,Cilvēka tiesības" š. g.
jūlija N° 2. Atbildīgais redaktors —
Kārlis Zamuels. Izdevējs — biedrība
„Cilvēka Tiesības". Spiestuvē ,„Dzintars",
Rīgā.

144. Uzsaukums ,,Latvijas strādnieki
un darba ļaudis", žīdu valodā. Izdevējs —
Rīgas arodbiedrību centrālbirojs. Spie-
stuvē „Dzintars", Rīgā.

Rīgā, 1928. g. 13. jūlijā. M> 152628.

Preses un biedrību nodaļas vadītājs
K.Vilde

Darbvedis A. Liepiņš,

Valdības vietējo iestāžu
rīkojumi.

Skolu audzēkņu iesaukšana
kara dienestā, kuri to vēlas

pirms 1929. g. februāra.
Pēc karaklausības likuma papildinājun

(44. p. 2. piezīme), vidus- arod- un aug<
skolu audzēkņiem, kuri beidz skolut
izstājas no skolas pēc 15. februāra
tiesības iestāties obligātoriskā aktīvā ka
dienestā ārpus iesaukšanas laika.

Sakarā ar to, saskaņā ar galvenā šta'
priekšnieka š. g. 23. maija rīkojuri
N° 1763/go, uzaicinu minētos audzēkni
kuri vēlas iestāties kara dienestā, nl
gaidot kārtējo iesaukšanu 1929. g. ļ
bruārī, ierasties uz iesaukšanub ni;
uzticētā pārvaldē Rīgā,KazakujM 3/5 š. g. 20. jūlijā, 7. vai 22. augus i
pulksten 9, ņemot līdz apstiprināt
dokumentu norakstus par izglītību un pa

Par derīgiem atzītie tiks atvaļini
mājās personīgu lietu nokārtošanai ij
š. g. 30. augustam, kad tiks iedalīti kar
spēka daļās.

Rīgas kara apriņķa priekšnieks,
pulkvedis Lasman

Pārgrozījums saistošos noteikumo
par tirdzniecības iestāžu, noliktavi
un kantoru atvēršanas un slēgšana

laiku Rīgā.
Pamatojoties uz pilsētas domes 1928.1

20. jūnija 1928. g. lēmumu, kas apstipri
nāts ar iekšlietu ministrijas pašvaldība
departamenta š. g. 3. jūlijarakstu JV29012?
Rīgas pilsētas valde ar šo paziņo, k
augšminētos saistošos noteikumos tiek ai
celta § 1. piezīme 2.

Rīgas pilsētas galva A. Kr i evinš
Sekretārs K. Mūlenbacb

KURSI.
Rīgas biržā, 1928. gada 16. jūlija.

Devīzes

1 Amerikas dollars 5,178—5,19
1 Anglijas mārciņa 25,185—25,2!

100 Francijas franku 20,25—20,4
100 Beļģijas beigu 72,00—72,5
100 Šveices franku 99,60—100,:
100 Itālijas liru 27,10—27,1
100 Zviedrijas kronu 138,60—139,;
100 Norvēģijas kronu 138,30—139,1
100 Dānijas kronu 138,30—139/
100 Čechoslovaķijas kronu . . . 15,25—15,4
100 Holandes guldeņu 208,25—209,:
100 Vācijas marku. 123,25—123;
100 Somijas marku 12,96—13,(1
100 Igaunijas kronu 138,20—138,
100 Polijas zlotu 57,45—58,6;
100 Lietavas litu 51,00—51,71
1 SSSR červonecs
100 Austrijas šiliņu 72,55—73,2

Dārgmetāli:
Zelts 1 kg 3425-344!
Sudrabs 1 kg 95—103

Vērtspapīri:

5% neatkarības aizņēmums. . . 98—100
4% Valsts prem. aizņēmums . . 98—100
6% Zemes bankas ķīlu zīmes .. 92—93
8% Hipotēku bankas ķīlu zīmes 96—97

Rīgas biržas, kotacijas kommisijas
priekšsēdētājs J. Skujevli

Zvērināts biržas māklers M. Okmian

Redaktors M. Ārons.

Šim numuram 8 lapas puses.
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

Rīgas prēf. 6. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu nozaudēto
kara klausības apliec. JV° 37688,
izd. 1926. g. no Rīgas kara apr,
pr-ka uz Matveja Maksimova
vārdu. 9203b

Rīgas polīc. 8. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu nozaudēto
pag. kara kļaus, apliec. JV°3941,
izd. no Dobeles apr. aps. pr-ka
1920. g. 8. aprīlī uz Kārļajāņa d.
Silina vārdu, iedzīv. Bruņinieku
ielā 'jVe lll . dz. 9. 9204b

Rīgas prēf. 10. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu nozaudēto
kara kļaus, apliec. W° 36267,
izd. 1927. g. 9. febr. no Rīgas
kara apr. pr-ka uz Vlasa Evstig-
nejeva, dzīv. Bauskas ielā N2 84,
dz. 5, vārdu, dzim. 1880. g. j205b

Rīgas prēf. Jūrmalas iec. priekš-
nieks izsludina par nederīgu no-*
zaudēto Latvijas pasi JV° 276,
izd. no Slokas polīc. pr-ka 1925. g-
14. sept uz Alīses Vītols, dz. ļ

Ķēpulis vārdu. 9206b



» ? »

GTicsM
sludinājumi.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļa,
uz civ. proc. lik. 2011., 2014. un
2019. p. p. pamāta paziņo, ka pēc
1923. g. 2. martā Mālpils pagastā
mir. Laura Mārtiņa d. Ķēšana
ir atklāts mantojums un uz-
aicina, kam ir uz šo mantojumu ,
vai sakarā ar to, tiesības kā man-
tiniekiem, legatārijiem, fideikomi-
sārijiem, kreditoriem un t. t., pie-
teikt šīs tiesības minētai tiesai
sešu mēnešu laikā, skaitot no ši
sludinājuma iespiešanas dienas.

Ja minētās personas sava?
tiesības augšā uzrādītā termiņā
nepieteiks, tad viņa? atzīs kā šīs
tiesības, zaudējušas. L.JNs393S

Rīgā, 1928. g. 6. jūlijā.
Priekšsēd. v. A. Veidners.

S573f Sekretārs A. Kalve.

Jelgavas apgabaltiesas reģ. nod.,

pamatodamās uz civ. proc. lik
1460. panta paziņo, ka minētā
tiesa civīlnodalas 1928. g. 28. jū-
nija atklātā sēdē, nolēma: koope-
ratīvu biedrību reģ. I daļā,
398. numurā, II nodalījumā at-
zīmēt, ka ar Sīpeles un apkārtējo
pag. savstarpējās ugunsapdroši-
nāšanas biedrības 1928. g. 20.
maija pilnas biedru sapulces no-
lēmumu pārgrozīti šīs biedrības
statūti.

Biedrības valdes sēdeklis at-
rodas Sīpeles pag. namā.

Jelgavā, 1928. g. 4. jūlijā.
8508z L. JNs 226 28.g.

Reģ. nod. pārzinis P. Stērste.
Sekretāra v. M. Helmanis.

biedrības krāj-aizdevu sabie-
drības prasības apmierināšanai
no Ernesta Šenberga 1928. g.
17. oktobrī pīkst. 10 rītā, Jelgavas
apgabaltiesas civīlnodalas
zālē, uz publiskiem torgiem pārdos
Ernestam Krista d. Šenbergam
piederošu nekustamu īpašumu,
kurš atrodas Tukuma apriņķa
Lestenes pagastā ar zemes-
grāmatu reģ. JNs 1088 un
sastāv no „Tempe" mājām
237 pūrv. platībā;

2) ka īpašums priekš publiskiem
torgiem apvērtēts par Ls 12000;

3) ka bez augšminētās prasības
īpašums apgrūtināts ar hipotēku
parādiem par Ls 12680 ar

4) ka personām, kuras vēlas
pie torgiem dalību ņemt, jā-
iemaksā zalogs — desmitā da|a
no apvērtēšanas summas un
jāstāda priekšā apliecība par to,
ka no tieslietu minstriias puses.
nav šķēršļu minētām personām
iegūt nekustamo īpašumu; un

5) ka zemegrāmatas uz šo
īpašumu tiek vestas Tukuma?
Talsu zemesgrāmatu nodaļā.

Personām kurām, ir kādas
tiesības uz pārdodamo īpašumu
kas pārdošanu nepielaiž, tādas
tiesības jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visi papīri un dokumenti at-
tiecos! uz pārdodamo īkašumu,
ir ieskatāmi Jelgavas apgabal-
tiesas civīlnodalas kancelejā.

Jelgavā, 1928. g. 12. jūlijā.
91*9 Tiesu izp. v. i. K. Burdais

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļa,
pamatojoties uz 1926. g. 10. jū-
nija likumu un civ. proc. lik.
2060. un 2062. p., ievērojot
Valsts zemes bankas lūgumu un
savu 1928. g. 3. jūlija lēmumu,
paziņo, ka lūdzēja parādu pēc
2 obligācijām par 40.000un60.000
rbļ., apstiprināt. 1920. g. 30.okt.
un 1922. g. 27. martā ar JVs635
un 166 uz nekustamo īpašumu
Rīgā IV hip. iec. ar zemes grām.
reģ. JNs 754, izdotas pirmā par
labu Vilhelmam Vegneram un
otra Ādolfam Bergam. Abas
minētās obligācijas ir dzēstas
1927. g. 14. sept. uz agrārās re-
formas pamata, ir iemaksājusi
tiesas depozītā Ls 2379,80 dēļ
kapitāla un °/0 dzēšanas.

Tāpēc apgabaltiesas 3. civil-
nodaļa uzaicina visas personas,
kufām būtu tiesības uz augšā
aprādīto obligāciju, pieteikties
tiesā viena mēneša laikā, skaitot
no dienas, kad šis sludinājums
iespiests ,.Valdības Vēstnesī", un
aizrāda, ka ja šīs personas no-
teiktā laikā nepieteiksies, obli-
gāciju atzīs par samaksātu un
lūdzējam dos tiesību prasīt pa-
rāda dzēšanu zemes grāmatā.

Rīgā, 1928. g. 6. jūlijā. JNs 4690
Priekšsēd. v. A. Veidners.

8589z Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļa,

pamatojoties uz 1926. g. 10. jū-
nija likumu un civ. proc. lik.
2060. un 2062. p., ievērojotValsts
zemes bankas lūgumu un savu
1928. g. 3. jūlija lēmumu, pa-
ziņo, ka parādnieks Jānis Pēter-
sons parādu pēc obligācijas par
1760 rbļ., apstiprinātas 1873.g.
16. martā ar JNs 253 uz nekustamo
īpašumu Cēsu apr., Ogres mui-
žas atdalītām Plakainu JNs 63
mājām ar zemes grāmatu reģ.
JNs910, izdotas par labu Augustam
J. Panderam, kā pirkšanas sum-
mas atlikuma nodrošinājums, ir
samaksājis, bet šī augšā minētā
obligācija nevar tikt izsniegta
atpakaļ parādniekam dēļ dzē-
šanas zemes grāmatās, tamdēļ
ka ir gājusi zudumā.

Tāpēc apgabaltiesas 3. civil-
nodaļa uzaicina visas personas,
kurām būtu tiesības uz augšā
aprādīto obligāciju, pieteikties
tiesā viena mēneša laikā, skaitot
no dienas, kad šis sludinājums
iespiests ,.Valdības Vēstnesī" un
aizrāda, ka ja šis personas no-
teiktā laikā nepieteiksies, obli-
gāciju atzīs par iznīcinātu un
lūdzējam dos tiesību prasīt pa-
rāda dzēšanu zemes grāmatā.

Rīgā, 1928. g. 6. jūlijā. JN°4691
Priekšsēd. v. A. Veidners.

S584z Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesa- 3. civilnodaļa,
pamatojoties uz 1919. g. 5. sept.
likumu par mortifikācīju 5. ,6.
un 7. p. p. pamata, ie\
Kārja Miķeļa d. Ozoliņa lūgumu
un savu lēmumu no * 1928, g.
26. jūnija paziņo, ka lūdzējam
ir gājusi zudumā dzīvības "ap-
drošināšanas polīse izdota no
apdrošināšanas biedrības ,,7.izn"
1902. g. 20. jūlijā JV.. (00040
par 4000 rb|.

Tāpēc apgabaltiesas 3. civil-
nodaļa uzaicina visas personas,
kurām būtu tiesības uz augšā
aprādīto polīsi, pieteikties tiesā
trīs (3) mēnešu laikā, skaitot
no dienas, kad ši? sludinājums
iespiests ,,Valdības Vēstnesī" un
aizrāda, ka ja šīs personas no-
teiktā laikā nepieteiksies, polīsi
atzīs par iznīcinātu un lūdzējam
dos tiesību prasīt jaunu polīsi,
vai izdot polises vērtību.

Rīgā, 1928. g. 6. jūlijā.
N° 4336. ' 8579b

Priekšsēd. v. A. Veidners.
Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļa,
pamatojoties uz 1926. g. 10. jū-
nija likuma un civ. proc. lik.
2060. un 2062. p. pamata, ie-
vērojot Valsts zemes bankas
lūgumu un savu lēmumu no
1928. g. 3. jūlija, paziņo, ka
lūdzējas parādu pēc 5 obligā-
cijām apstiprinātām uz ne-
kustamu īpašumu Rīgā 4. hipo-
tēku iec. ar zemes grāmatu reģ.
JNs 754, ingrosētas: a) 1896. g.
16. jūlijā ar JNs 965 par 5000 rbļ.
par labu Jēkabam Berensam
blanko cedēta; b) 1896. gada
20. augustā ar JNs 1149 par
5000rbļ. par labu Jēkabam Beren-
sam, blanko cedēta; c) 1908. g.
23. oktobrī ar JVe 1522 par
20000 rbļ. par labu Johanai Šre-
ders, blanko cedēta, d) 2. augustā
191 l.g. arJVs2435 par 8000 rbļ.
par labu Annai Emmai Grenings,
dzim. Reimers. blanko cedēta un
e) 1911. g. 15. oktobrī ar JNs 3516
par 25.000 rbļ. par labu Ernestī-
nei Boddins blanko cedēta, kuras
obligācijas 1927. g. 14. septembrī
dzēstas uz agrārās reformas li-
kuma pamata, ir iemaksājusi
tiesas depozītā Ls 1347,36 dēļ
kapitāla un',, dzēšanas.

Tāpēc apgabaltiesas 3. civil-
nodaļa uzaicina visas personas,
kurām būtu tiesības uz augšā
aprādītām obligācijām, pieteik-
ties tiesā viena mēneša laikā,
skaitot no dienas, kad šis slu-
dinājums iespiests ,.ValdībasVēst-
nesī" un aizrāda, ka ja šīs perso-
nas noteiktā laikā nepieteiksies,
obligāciju atzīs par samaksātu
un lūdzējam dos tiesību prasīt
parāda dzēšanu zemes grāmatā.

Rīgā, 1928. g. 6. jūlijā.JN°4689

Priekšsēd. v. A. Veidners.
8583z Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g. 3. jūl.
izklausījusi Andreja Jāņa dēla
Gobiņa hipotekārisko parādu dzē-
šanas lietu, nolēma: atzīt par
iznīcinātām divas obligācijas, ap-
stiprinātas uz nekustamo īpa-
šumu Rīgas pilsētā, IV hipotēku
iecirknī, ar zemes grām. icģ.
JNs 1753 a) 1912. g. 17. jūlijā
JNs 2191 par 10.000 rbļ. par labu
Andrejam Andreja d. Kļaviņām
un b) 191.3. g. 7. martā JNb 541
par 5000. rbļ. par labu Ruvinam
Neucha d. Lulovam, kas viņu
ir cedējis blanko.

Rīgā, 1928. g. 6. jūlijā.
JVs 1552. 8577b

Priekšsēd. v. A. Veidnei s.
Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
12. jūnijā izklausījusi Augusta
Jēkaba d. Auniņa aizgādnie-
cības iecelšanas lietu nolēma:
par bezvēsts prombūtnē esošā
Augusta Jēkaba d. Auniņa man-
tību iecelt aizgādniecību, par ko
ar pavēli paziņot Rīgas pils.
bāriņu tiesai. L.JNs4481

Rīgā, 1928. g. 6. jūlijā.
Priekšsēd. v. A. Veidners.

8574r Sekretārs V. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļa,

saskaņā ar civīlproc. lik. 1958. p.
paziņo, ka 1928. g. 31. jūlijā
minētās nodaļas atklātā tiesas
sēdē tiks nolasīts 1928. g.20.maijā
Rīgā mir. Anša (Hans) Ludviga d.
K lismana (Klūssmann) testa-
ments. ' L. JNs 4980

Rīgā, 1928. g. 13. jūlijā.

Priekšsēd. v. A. Klots.
9122z Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļa.

atklātā tiesas sēdē 1928. g. 3. jūl,
izklausījusi Jana Jāņa d. Actiņa
hipotekārisko parādu dzēšanas
lietu, nolēma: atzīt par sa-
maksātu obligāciju par 1500 rb|.
apstiprinātu ^ 1895. g. 5. jūnijā
JNs 425 uz nekustamo īpašumu
Valkas apr. Gaujienas pilsmuižas
„Cerzaku" mājām ar zeme? grām.
reģ. JNs 2793 par labu Šarlotei
fon Vulfs, dzim. fon Reitems,
baionesei Vilhelminei fon Volfs,

dzim. fon Vulfs , Augustei, Ādol-
fam, Marijai un Voldemāram
fon Vulfiem.

Rīgā, 1928. g. 6. jūliiā.
-Vē 3851. ' 8578b

Priekšsēd. v. A. Veidners.
Sekretārs A. Kalve.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz civ. pioc. lik. 1967., 2011.,
2014. un 2079. p. p. pamata uz-
aicina visus, kam būtu uz 1927. g.
7. martā mir. Kriša Jāņa d.
Rošana atstāto mantojumu kā-
das tiesības kā mantiniekiem, le-
gatāriem, fideikomisāriem, kre-
ditoriem u. t. t., pieteikt savas
tiesības šai tiesai sešu mēnešu
laikā, skaitot no sludinājuma ie-
spieduma diena?.

Termiņā nepieteiktas tiesības
ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā. 1928. g. 6. jūlijā.
8599r L.JNs2702 28

Priekšsēd. v. P. Stērste.
Sekretārs Mittelhofs.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz civ. proc. lik. 1967., 2011.,
2014. un 2079. p. p. pamata uz-
aicina visus, kam būtu uz 1927. g.
18. janv. Ventspilī mir. Katrīnas
Štrodachs, dzim. Pāve, atstāto
mantojumu kādas tiesības kā
mantiniekiem, legatāriem, fidei-
komisāriem, kreditoriem u. t. t,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
sešu mēnešu laikā, skaitot no
sludinājuma iespieduma dienas.

Termiņā nepieteikta? tiesības
ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1928. g. 6. jūlijā.
8600r L.JN°2201 . 28

Priekšsēd. v. P. Stērste.
Sekretārs Mittelhofs.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz civ. proc. lik. 1967., 2011.,
2014. un 2079. p. p. pamata uz-
aicina visus, kam būtu uz 1927. g.
27. aug. mir. Viļā Jāņa d.
Klapkalna atstāto mantojumu
kādas tiesības kā mantiniekiem,
legatāriem, fideikomisāriem, kie-
ditoriem u. t. t., pieteikt savas
tiesības šai tiesai sešu mēnešu
laikā, skaitot no sludinājuma ie-
spieduma dienas.

Termiņā nepieteiktas tiesības
ieskatīs par spēku zaudējušām.

ļelgavā. 1928. g. 6. jūlijā.
8601 r L.JNs2215/28

Priekšsēd. v. P. Stērste.
Sekretārs Mittelhofs.

Jelgavas apgabaltiesa,

uz civ. proc. lik. 1967., 2011.,
2014. un 2079. p. p. pamata uz-
aicina visus, kam būtu uz 1915. g.
18. dec. mir. Jāņa Jēkaba d.
Priedes atstāto mantojumu kā-
das tiesības kā mantiniekiem, le-
gatār iem, fideikomisāriem, kre-
ditoriem u. t. t., pieteikt savas
tiesības šai tiesai sešu mēnešu
laikā, skaitot no sludinājuma ie-
spieduma dienas.

Termiņā nepieteiktas tiesības
ieskatīs par spēku zaudējušām.

ļelgavā, 1928. g. 6. jūlijā.
8602r L.JNs2206/28

Priekšsēd. v. P. Stērste.
Sekretārs Mittelhofs.

Je lgavss apgabaltiesas reģ. nod.,

pamatodamās uz 1923. g. 18. jū-
lija lik. par biedrībām, savienī-
bām un politiskām organizāci-
jām 17. panta paziņo, ka minētā
tiesa civīlnodalas 1928. g. 28. jū-
nijā atklātā sēdē nolēma reģistrēt
Penkules III lopkopības pār-
raudzības biedrību, ievedot viņu
to biedrību reģistra I daļā, ku-
rām nav peļņas iegūšanas mērķa.

Biedrības valdes sēdeklis at-
rodas Penkules pag. L. JNs 120

Jelgavā, 1928. g. 4. jūlijā.
Reģ. nod. pārzinis P. Stērste.

8507z Sekr. v. M. Helmanis.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar savu š. g. 7. jūnija
lēmumu uzaicina 1927. g. 12. okt.
Liepājā mir. Ilzes-Līnas Anša m.
Kronberg mantniekus, kieditorns
legatārus, fideikomisārus un visas
citas personas, kurām ir kādas
tiesības un prasības uz atstāto
mantojumu, vai kuras vēlētos
apstrīdēt viņa testamentu, pie-
teikt tādas tiesai sešu mēnešu
laikā, skaitot no sludinājuma
iespiešanas dienas.

Tiesības un prasības, par kurām
nebūs paziņots tiesai minētā
terminā, atzts par zaudētām uz

visiem laikiem un testamentu
pasludinās par likumīgā spēkā
stājušus.

Liepāiā, 1028. g. 6. jūlijā.
-V. S09m./28. 3672b
Priekšsēd. b. V. Bīnenstams.

Sekretārs A. Jansons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļa ,
uz civ. proc. lik. 201,1., 2014. un
2019. p. p. pamata paziņo, ka pēc
1926. g. 7. apr. Trikātas draudzē
mir. Annas Jēkaba m. Spunde,
dzim. Bantersons ir atklāts man-
tojums un uzaicina, kam ir uz še
mantojumu, vai sakarā ar to,
tiesības kā, mantiniekiem, lega-
tārijiem, fideikommisārijiem, kre-
ditoriem un t. t., pieteikt šīs tie-
sības minētai tiesai sešu mēnešu
laikā, skaitot no šī sludinājuma
iespiešanas dienas.

ja minētās personas savas tie-
sības augšā uzrādītā termiņā ne-
pieteiks, tad viņas atzīs kā šīs
tiesības zaudējušas. L.JNs!327

Rīgā, 1928. g. 6. jūlijā.
Priekšsēd. v. A. Veidnei'? .

8572r Sekretārs A. Kalve.
Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g. 3. jūl.
izklausījusi Hedvigas Zēmel un
Makša Danbeiga dzīvības ap-
drošināšanas polises mortifikā-
ci.ias lietu, nolēma: atzīt par
iznīcinātu dzīvības apdrošinā-
šanas polīsi, izdotu no apdrošinā-
šanas biedrības ,,Žižn" 1890. g.
1. maitā JNs 43388 par 2000 rbļ.

Rīgā, 1928. g. 6. jūlijā.
JNs 3169. ' 8580b

Priekšsēd. v. A. Veidners.
Sekretārs A. Kalve.

Liepājas apgabali, reģistr. nodaļa,
uz civ. proc. lik. 146071 . p. pa-
mata paziņo, ka ar viņas 1928. g.
28. jūnijā lēmumu reģistrētā Kul-
dīgas žīdu kieditbiedrība ir ie-
vesta kooperatīvu sabiedrību un
viņu savienību reģ. I daļā.

Valdes sēdeklis atiodas Kul-
dīgā.

Liepāja, 1928. e. 5. iūliiā.
- V» 73. " 8481b
Reģ. ii:.d. pārzin. A. Kiršfelds.

Sekretāra v. (paraksts).
Liepājas apgabali, reģistr. nodaļa,
uz likuma par biedrībām, sa-
vienībām un politiskām organi-
zācijām 17. panta pamata paziņo,
ka ar viņas 1928. g. 28. jūnija
lēmumu reģ. Trūcīgu līgavu pa-
balstīšanas biedrība ievesta bez-
peļņas biedrību un viņu savienību
reģistra I daļā.

Valdes sēdeklis atrodas Liepājā.
Liepājā, 1928. g. 5. jūlijā.

JNs 72. ' 8482b
Reģ. nod. pārzin. A. Kiršfelds.

Sekretāra v. (paraksts).

Rījras 10. iec. miertiesnesis, uz
civ. proc. lik. 14604 '--*. p. pamata
saskaņā ar savu 1928. g. 20. jūnija
lēmumu ar ?o izsludina, ka piln-
vara, kuru izdevi? Latvijas pil-
sonis Alfrēds Švechs — zvēr.adv.
Nikolajam Sperlingam un Fricim
Šultc, apliecināta 1924. g.4.martā
no Latvijas ģenerālkonsula Bernē
ar JNs A266 K15715, kā arī visas
no viņu, Sperlinga un Šuitca,
puses uz augšminētās pilnvaras
pamata trešam personām izdotās
pilnvaras atzītas par anulētām
un nederīgām.
9156z Miertiesn. v. (paraksts).

Daugavpils 4. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu lēmumu no
1928.. g. 30. jūnija un pamato-
damies uz civ. proc. lik. 1401.
un 1402. p. un civ. lik. 10. sēj.
I. d. 1239. p. uzaicina 1927. g.
24. augustā mir. Apolonijas Ger-
cans mantiniekus pieteikt savas
mantojuma tiesības uz manto-
jumu, kas palicis Daugavpils apr.
Līvānos.

Mantojuma tiesības jāpieteic
pēc piekritības sešu mēnešu laikā,
skaitot no šī sludinājuma iespie-
šanasdienas ,,Valdības Vēstnesī".
8276b Miertiesnesis K. Avens.

Daugavpils 4. iec. miertiesnesis.
saskaņā ar savu lēmumu ne
1928. g. 30. jūnija un pamato-
damies uz civ. proc. lik. 1401.
un 1402. p. un civ. lik 10. sēj.
1. d. 1239. p. uzaicina 1928. g.
19. febr. mir. Pāvila Michaila d.
Traskovska mantiniekus pieteikt
savas mantojuma tiesības uz
mantojumu, kas palicis Daugav-
pils apr. Līksnas pagastā.

Mantojuma tiesības jāpieteic
pēc piekritības sešu mēnešu laikā,
skaitot no šī sludinājuma iespie-
šanas dienas ,,Valdības Vēstnesī"
8277b Miertiesnesis K. Avens

Šķibes pagasta tiesa,
Jelgavas apr., pamatojoties uz
sava š. g. 29. jūnija lēmuma un
pagasta tiesu lik. 108. un 109. p.,
dara zināmu, ka Šķibes pagastā,
Liniņu mājās dzīvojošais laulāts
pāris Jānis un Matilde Liniņš
vēlas pieņemt bērna vietā —
adoptēt Elvīru Staņislava m.
Kaivelis, dzimušu Krievijā, Jeka-
terinoslavas guberņā, Baclmni-
tas apr., 1915. g. 26." dec. (j. st.),
piešķirot viņai visas miesīga bērna
un mantošanas tiesības un dodot
uzvārdu ,,Liniņš".

Personas, kam būtu kādas ie-
runas pret šo adopciju, tās var
pieteikt šai pagasta tiesai sešu
mēnešu laikā, skaitot no šī sludi-
nājuma trešās reizes iespiešanas
,,Valdības Vēstnesī". Vēlākus
iebildumus neievēros un adop-
cija skaitīsies par likumīgā spēkā
gājušu. JNs 28

Šķibē, 1928. g. 29. jūnijā.
Šķibes pag. tiesas priekšsēd.

2 K- Lerchs.
8687z Darbvedis Zutis.

Popes pagasta tiesa,

pamatodamās uz savu lēni urnu
no 1928. g. 20. jūnija un pag. tiesu
lik. 108. un 109. p. dara zināmu,
ka Ernests un Jūle Meieri vēlas
adoptēt ar visām mantinieka
tiesībām, nepilngadīgo Emmuja-
ņa m. Remsons, dzim. 1922. g.
26. novembrī, piešķirot tai vārdu
,,Meiers" .

Visas personas, kurām pret šo
adopciju būtu kādi iebildumi, tā-
dus var pieteikt šai tiesai sešu
mēnešu laikā, skaitot no sludi-
nājuma iespiešanas dienas ,.Val-
dības Vēstnesī" trešo reizi. Vē-
lāki pieteikti iebildumi netiks ie-
vēl oti, bet adopcija tiks apstipri-
nāta. 1 8862z

Tiesas priekšsēd. F. Krautmans
Darbvedis Dzērvit?.

Rīgas apgabaltiesas 2. iec.
tiesu izpildītājs

paziņo, ka 1928. g. 24. jūlijā,
pulkst. 12 dienā, Rīgā, Brīvības
ielā JNs 15, dz. 23, pārdos Jūdeļa
Grāfa kustamo mantu, sastāvošu
no mēbelēm un novērtētu par
Ls 540.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

'? ijā, 1928. x. 10 jūlijā.
9213 Tiesu izp. E d. Kalniņš.

Rīgas apgabaltiesas 4. iec. tiesu
izpildītājs, kura kancleja atrodas
Rīgā, Merķeļa ielā JNs 7, dz. 8,
paziņo, ka 1928. g. 28. jūlijā
pīkst. 10 dienā, Rīgā, Jura
Alunana ielā JNs 2-a, dz. 3,
pārdos Markeļa Fridmaņa ku-
stamu mantu, sastāvošu no dzelzs
naudas skapja, rakstāmmašīnas,
,,Underwood", mēbelēm un 2
tepiķiem, un novērtētu par
Ls 1,010.

Izzināt sarakstu novērtējumu;
ka arī apsaktīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1928. g. 13. iūliiā.
L. JNs 17137. 9207b

Tiesu izpild. V. Požariskis.

Rīgas apgabaltiesas 4. iec. tiesu
izpildītājs, kura kanceleja atrodas
Rīgā, Merķeļa ielā JNs 7, dz. 8,
paziņo, ka' 1928. g. 27. jūlijā
pīkst. 10 dienā, Rīgā, Slokas
ielā JNs 115, pārdos Nikolaja
Virbicka kustamo mantu, sa-
stāvošu no melna pianino, firmas
,,J. Šiller", Berlinē un novērtētu
par Ls 500,—.

Izzināt ssarakstu novērtējumu,
ka ari apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1928. g. 12. jūlijā.
L. JNs 304. 9208b

Tiesu izpild. V. Požariskis

Rīgas apgabaltiesas Rīgas apr.
1. iec. tiesu izpildītājs, paziņo,
ka 1928. g. 31. jūlijā pīkst. * 10
dienā, Daugmales pag. ,,Vēveros "
pārdos Jānim Goldmanim pie-
derošu kustamu mantu, sasfā-
stāvošu no vienas ,,Heinrich Lanc'
firmas lokomobiles un kuļmašīnas,
,,Tomersfors" firmas zāģu gatera,
šķīvju ecēšas, zāles garnitūras
un daž. cit. mēbelēm, bet otrā
ūtrupē no 4 govīm un viena
zirga, un novērtētu par Ls 12160.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1928. g. 12. jūlijā.
Tiesu izpildītājs A. Ozoliņš.

Rīgas apgabaltiesas Rīgas apr.
1. iec. tiesu izpildītājs, paziņo,
ka 1928. g. 28. jūlijā pīkst. 'lO
dienā, Dubultos, Mellužu ielā
JNs 27, pārdos Hiršam Bēram
piederošu kustamu mantu, sa-
stāvošu no tapetēm, zāģiem,
stikliem, darvas, veikala iekār-
tas, svariem un dažādām citām
precēm, un novērtētu par Ls 890.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1928. g. 12. jūlijā.
Tiesu izpildītājs A. Ozoliņš.

Rīgas apgabaltiesas Rīgas apr.

1. iec. tiesu izpildītājs, paziņo,
ka 1928. g. 24. jūlijā, pīkst. 10
dienā, Katlakalna pag. Bauskas
ceļā JNs 4, pārdos Aleksandram
Mandelbergam piederošu kustamu
mantu, sastāvošu no viena Deutč
firmas petrolejas motora un dzelzs
ūdens pumpa ar slaukām, un
novērtētu par Ls 300,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā ari apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1928. g. 11. jūlijā.
Tiesu izpildītājs A. Ozoliņš.

Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas
pilsētas tiesu izpildītāja v. i., kufa
kanceleja atrodas Jelgavā, Aka-
dēmijas ielā JNš 24, istabā 20,
paziņo,:

1) ka Finanču ministrijas pra-
sības pēc 1926. g. 1.3. janvārī
ar žurn. 'JNs 146 korrob. ieķīlā-
šanas raksta apmierināšanai,
1928. g. 17. okt., pīkst. 10 rītā,
Jelgavas apgabaltiesas sēžu
zālē,

publiskos torgos pārdos
Otilijai Anša m. Viļumsons,
dzim. Čačus, piederošu nekust,
īpašumu, kurš atrodas Jelgavas
apriņķa Džūkstes pagastā, ar
zemesgrāmatu reģistra JNs 4541
un sastāv no ,,Maisiņ-Lāce"
mājām, 56 deset. platībā;

2) ka īpašums priekš publi-
skiem torgiem apvērtēts par
Ls 15.000.

3) ka bez augšminētās prasības
īpašums apgrūtināts ar hipotēku
parādiem par Ls 5800 ar %;

4) ka personām, kuras vēlas
pie torgiem dalību ņemt, jāie-
maksā zalogs — desmitā daļa
no apvērtēšanas summas un jā-
stāda priekšā apliecība, par to,
ka no tieslietu ministrijas puses
nav šķēršļu minētām personām
iegūt nekustamo īpašumu; nn

5) ka zemesgrāmatas uz šo
īpašumu tiek vestas Jelgavas-
Bauskas zemesgrāmatu nodaļā.

Personām, kurām ir kādas
tiesības uz pārdodamo īpašumu,
kas pārdošanu nepielaiž, tādas
tiesības jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visi papīri un dokumenti, at-
liecoši uz pārdodamo īpašumu,
ir ieskatāmi Jelgavas apgabal-
tiesas civīlnodalas kancelejā.

Jelgavā, 1928. g. 12. jūlijā.

9120 Tiesu izp. v. i. K. Burdais.

Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas
pils. tiesu izpildītāja v. i., kura
kanceleja atrodas Jelgavā, Aka-
dēmijas ielā JNs 24, istabā 20,
paziņo:

1) ka Jelgavas pilsētas sabie-
drības prasības Ls 694,30 ar %
un izdevumiem apmierināšanai
pēc Jelgavas pils. miertiesneša
1927. g. 16. novembra izpildu
raksta JNs 1777 no Rebekas
Kiršbaum 1928. g. 26. septembrī,
pulksten 10 rītā. Jelgavas ap-
gabaltiesas sēžu zālē, uz publisk.
torgiem tiks pārdots Rebekai
Kiršbaum piederošs nekustams
īpašums, kurš atrodas Jelgavā,
Dobeles ielā JNs 34, III hipot. iec,
ar zemesgrāmatu reģistra JNs 62;

2) ka īpašums priekš publiskiem
torgiem apvērtēts par Ls 800;

3) ka bez augšminētās prasības
īpašums apgrūtināts ar hipotēku
parādiem par 500 car. rub. ar °/0;

4) ka personām, kuras vēlas
pie torgiem dalību ņemt, jā-
iemaksā zalogs — desmitā daļa
no apvērtēšanas summas;

5) ka zemesgrāmatas uz šo īpa-
šumu tiek vestas Jelgavas-Bau-
skas zemesgrāmatu nodaļā.

Personām, kurām ir kādas
tiesības uz pārdodamo īpašumu,
kas pārdošanu nepielaiž, tādas
tiesības jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visi papīri un dokumenti, at-
tiecos! uz pārdodamo īpašumu,
ir ieskatāmi Jelgavas apgabal-
tiesas civīlnodalas kancelejā.

Jelgavā, 1928. g. 12. jūlijā.
9118 Tiesu izp. v. i. K. Burdais.

Kokmuižas pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto kara
klausības apliecību .Ys
izd. noValmīeras apr. aps. priekšn.
1919. g. 21. nov. uz Jāņa Kārļa d.
Melbarža vārdu. 851'

Rīgas apgabaltiesas Madonas
apriņķa tiesu izpildītājs, kura
kanceleja atrodas Madonā, Rīgas
bulv. 11, paziņo, ka noliktā š. g.uz
27. septembri pīkst. 10 Rīgas
Apgabaltiesas civīnodalas sēžu
zālē Jāņa lāņa d. Barbana ne-
kustamā īpašuma — Madonas
apr. Praulienes pag. Dance mājas
pārdošana atcelta, saskaņā
ar prasītājas Valsts zemes bankas
lūgumu.

Madonā. 1928. g. 12. jūlijā.
9200f Tiesu izpildītajā .(. Driba.

Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas
pils. tiesu izpildītāja v. i., kura
kanceleja atrodas Jelgavā, Aka-
dēmijas ielā jVs24, istabā 20,
paziņo:

1) ka Annenieku krāj-aizdevu
sabiedrības, Zemgales kredīt-
biedrības, lauksaimnieku cent āl-
bankas un Tukuma viesīgās

Rīgas apgabaltiesas 2. iec.
tiesu izpildītājs

paziņo, ka 1928. g. 30. jūlijā,
pulk 'st. 11 dienā, Rīgā, Zalves
ielā JVs 80 un Majoros, Tirgoņu
ielā As 36, pulkst. 1 dienā,
pārdos K. Krebsa kust. mantu,
sastāvošu no mēbelēm un no-
vērtētu par Ls 303.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1928. g. 7. jūlijā.
9212 Tiesu izp. Ed. Kalniņš.



Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas
pilsētas trešu izpildītais v. i.,kura
kanceleja atrodas Jelgavā, Aka-
dēmijas ielā JNs 24, istabā 20,
paziņo:

J)'ka akc. sab. ,,A. Šenberg"
prasību apmierināšanai no Kārļa
Neilanda 1928. g. 26. septembrī,
pīkst. 10 rītā, Jelgavas apgabal-
tiesas sēžu zālē,

publiskos torgos pārdos
Kārlim Kārļa d. Neilandam pie-
derošo nekustamo īpašumu, kurš
atrodas Jelgavas apriņķa Līv-
bērzes pagastā ar zemesgrāmatu
reģ. As 8879 un sastāv no Līv-
bērzes-Auces muižas atdalītām
,,Neilandi" mājām, 14,67 hektāru
platībā;

2) ka īpašums priekš publiskiem
torgiem apvērtēts par Ls 2.700;

3) ka bez augšminētās prasības
īpašums apgrūtināts ar hipotēku
parādiem par Ls 1100 ar °/0;

4) ka personām, kuras vēlas
pie torgiem dalību ņemt, jā-
iemaksā zalogs — desmitā daļa
no apvērtēšanas summas;

5) ka zemes grāmatas uz so
īpašumu tiek vestas Jelgavas-
Bauskas zemesgrāmatu nodaļā.

Personām, kurām ir kādas
tiesības uz pārdodamo īpašumu,
kas pārdošanu nepielaiž, tādas
tiesības jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai. 9121

Visi papīri un dokumenti, at-
tiecošies uz pārdodamo īpašumu,
ir ieskatāmi Jelgavas apgabal-
tiesas civīlnodalas kancelejā.

Jegavā, 1928! g. 12. jūnijā.
Tiesu izpild. v. i. K- Burdais,

<
€itu iestāšu
sludinājumi.

Zemkopības min. kultūrtech-
niskā daļa paziņo, ka zemkopības
ministris š. g. 11. jūlijā ir ap-
stiprinājis Kaunatas meliorācijas
sabiedrības ,,Namjoti" statūtus.
Sabiedrība ir ievesta meliorācijas
sabiedrību reģistra III daļas
9. 1. p. As 659.

Sabiedrības valdes sēdeklis Rē-
zeknes apr. Kaunatas pag.
c. Kaunāti.

Daļas vadītājs J. Pelsis.
9201b Darbvedis P. Briedis.

' _ '3)ašaāi
sludinājumi.

- _______

Baltijas diegu msnufaktūras P/S
otra ārkārtēja

pilna paju īpašn.
sapulce

pirmdien, 1928. g. 23. jūlijā,
pīkst. 6 pēc pusd., fabr. telpās,

Vēja ielā 22/24, Rīgā.
Dienas kārtība:

1) Galīga jautājuma izšķiršana
par sabiedrības lietu virzīšanu
pie sabiedrības likvidēšanas.

2) Statūtu grozīšana.
3) Likvidācijas kommisijas lo-

cekļu vēlēšana.
4) Dažādi jautājumi.

Šī sapulce ir pilntiesīga pie
katra sanākušo biedru skaita.
9116z Valde.

Rīgas papīrfabriku
akciju sabiedrības

BILANCE
uz 1927. g. 31. decembri.

Aktīvā. Ls
Zeme, nekust. īpa-

šums, ūdensspēks 5.718.999 ,»
Mašīnas un inven-

tārs 4.860.478, *
Materiāli .... 1.942.806,3
Kase ' 96.624,38
Debitori . . . . . 2.0f»j0gā

Ls 14.6272ljjj.

Pasīvā. Ls
Akciju kapitāls . . 9.000.000,'
Amortizācijas kapi-

tāls . . . . . . 3.355.357,1
Kreditori .... 1.681.8^]
Dividenda rēķins . 3- ^ M
Iepriekš, gadu peļņa 586.336,1,

__14.627
^
215^

9198b Valde-

Biržu pagastam, Jēkabpils apr.,
vajadzīgi 6-kI. Muižgaļa un Bērz-
1* gala pamatskolām

4 ikoloi (-lijas)
ar .pilnām pamatskolas skolotāju
tiesībām, kuri būtu muzikāli un
varētu vadīt dziedātāju korus.

Kandidāti tiek lūgti pieteikties
(vēlams būtu personīgi) pie Biržu
pagasta padomes Biržu pagastā
namā, 9 km no Šiliņu šaursliežu
dzelzceļa stacijas, vēlēšanas die-
nā — š. g. 1. augustā, pīkst. 12
dienā, iesniedzot dokumentus par
izglītību, līdzšinējo darbību un
veselības stāvokli. Rakstiski
lūgumi apmaksājami ar Ls 0,80
zīmognodokli.

Alga pēc valdības noteikumiem
ar brīvu dzīvokli, apgaismošanu,
apkurināšanu un apm. 1 ha zemes.

Biržu pag. namā, 1928. g. 9.jūl.
Priekšsēdētāja v. (paraksts).

9061z Darbvedis A. Jankevics.

Ciblas pag. valde izsludina par
nederīgiem sekošus nozaudētus
dokumentus:

1) Latv. iekšz. pasi JVs 360,
izd. no šīs pag. valdes 1925. g.
6. nov. uz Broņislavas Voicicha m»
Voitan vārdu.

2) Latv. iekšz. pasi JVe 1807,
izd. no šīs pag. valdes 1921. g.
19. jūl. uz Nikolaja Gerasima d.
Afanasjeva vārdu.

3) Latv. iekšz. pasi JVs 1144,
izd. no šīs pag. valdes 1922. g.
20. dec. uz Michaila Andreja d.
Evdokimova vārdu.

4) Latv. iekšz. pasi JVs 301,
izd. no šīs pag. valdes 1925. g.
28. sept. uz Staņislava Eduarda d.
Čerpaka vārdu.

5) Latv. iekšz. pasi JNs .48,
ser. MN JVs 002847, izd. no šīs pag.
valdes 1927. g. 18. okt. uz Ludvi-
ga Guitana vārdu.

6) Latv. iekšz. pasi JVs 1004,
izd. no šīs pag. valdes 1922. g.
2. okt. uz Jāņa Jāzepa d. Bula v.

7) Kara klausības apliecību
Ns 8256, izd. no 4. Valmieras kājn.
pulka kom. 1925. g. 5. sept. uz
Aleksandra Staņislava d. Truk-
šana vārdu. 8520o

Latgales artilērijas pulks
Krustpils muižā, š. g. 25. jūlijā,
pīkst. 11,30, pārdos mutiskā
vairāksolīšanā

vilnas lupatas
1600 kg.

9197

Ogres pag. padome
(Cēsu apr., c. Vecogri), izdos
savā 1928. g. 26. jūlija sēdē,
pīkst. 12 dienā, Ogres pag. skolā,

jauktā izsolē
m a zākprasitā jiem

6-kl. skolas nama būves
darbus.

Uzņēmējiem ,kuri vēlas pie-
dalīties izsolē, jāiemaksā Ls3500
drošības naudas, vai banku ga-
rantijas un jāiesniedz slēgtās ap-
loksnēs rakstiskie piedāvājumi
līdz izsoles sākšanai. Ar noteiku-
miem, būvprojektu, maksas ap-
rēķinu var iepazīties Ogres pag.
valdē katru dienu no pīkst. 9—15
un Rīgā, pasta telegrāfa departa-
mentā pie vec. inž. J. Jēriņa.

Pagasta valde patur sev tie-
sības izdot būvdarbus pēc savas
izvēles arī augstāk prasītājiem.

Auto satiksme no Rīgas, Dzir-
navu ielā JVs 101, atiet pīkst. 4 p.
pusd. un Ogrē pienāk pīkst. 10—
11 vakarā. Telefons — V-ec-
ogres sarunu punkts.
8895z 1 Pagasta valde.

Rīgas prēf. 4. iec. priekšnieks
paziņo, ka š. g. 25. jūlijā, pīkst. 10
rītā Brīvības ielā Ns 82 fabrikā
pārdos vairāksolīšanā B. Gillinga
mantu, sastāvošu no pogu cau-
rumsitamās mašīnās firmas ,,Cwi-
kau" un kemmu dublirmašīnas
JVs 2a, D. R. G. M. ar elektrisko
sildītāju, novērtētu par Ls 1167,74
par labu Rīgas kopējai slimo
kasei un vispārējai apdrošinā-
šanas sabiedrībai nelaimes gadī-
jumos.

Pārdodamā manta apskatāma
pārdošanas dienā ūtrupes vietā.
9202b Liepājas 2. polīc. iec.priekšnieks

izsludina par nederīgām sekošas
no Liepājas kara apr. pr-ka
izdotas un nozaudētas kara kļaus,
apliec:

1) apliec. JVs 1361, izd. 1920. g.
14. febr. uz 1892. g. dzimušā
Zalli Kaca vārdu;

2) apliec. JVs 2241, izd. 1925. g.
31. janv. uz 1891. g. dzimušā
Mārtiņa Zvirbulis vardu;

3) apliec. Ns 2436, izd. 1926. g.
1. febr. uz 1905. g. dzimušā
Artūra Eignera vārdu;

4) apliec. JVs 15421, izd. 1924.g.
4. sept. uz 1895. g. dzimušā
Jāna Giga vārdu;

5) apliec. Ns 6361, izd. 1922. g.
20. okt. uz 1884. g. dzimušā
Johana Topa vārdu;

6) apliec. JVs 15427, izd. 1927. g.
14. jūl. uz 1897. g. dzimušā
Hermaņa Tauriņa vārdu. 9179b

Zilupes iec. polīc. priekšnieks
izsludina par nederīgu iekšz. pasi,
izd. no Istras pag. valdes JVs 434
no 1921. g. 10. augusta uz Sofijas
Vasilija m. Sidorenko v. 8978b

Lutriņu pag. valde, Kuldīgas
apr., izsludina par nederīgu no-
zaudēto vecā par. Latv. iekšz.
pasi Ns 10, izd. no Talsu apr,
priekšn. 1. iec. pal. 1920. g.
15. martā uz Zeliga Faiva d
Feitelberga vārdu. 8711o

Jelgavas pils. pol. priekšnieks
izsludina par nederīgiem sekošus
Jelgavas-Bauskas kara api .priekš-
nieka izdotās sekošās kara die-
nesta apliecības: 1) 1926. g.
23. janv. izd. III daļas rezerv.
apl. ar Ns 2254 uz Jura Volde-
māra Jāna d. Gothaida vārdu
un 2) 1922. g. 16. sept. izd. apl.
par nederīgumu kara dienestam
ar JVs7788 uz Staņislava Antona d.
Buškeviča vaidu. 8690o

Mežotnes pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto ziiga
pasi JVs689, izd. no šis pag. valdes
uz [āna Krūmiņa vārdu. 8524o

Iespiests Valsts tipogrāfijā.

Maksātnespējīgā parādnieka
Jūda Askinazi zvēr. kurators
zvēr. adv. Ansis Buševics paziņo,
ka š.g. 29. augustā, pīkst. 7 vak.,
Rīgas apgabaltiesas telpās notiks
maksātnespējīgā parādnieka Jūda
Askinazi kreditoru sapulce, un
uzaicina uz šo sapulci ierasties
minētā maksātnespējīgā parād-
nieka kreditorus. Sapulces die-
nas kārtība sekoša:
1) Zvēr. kuratora ziņojums p|

Jūda Askinazi mantas stā-
vokli.

2) Konkursa valdes vēlēšanas.
3) Dažādi jautājumi. 9117

Rīgā, 1928. g.' l4. jūlijā.
Zvēr. adv. A. Buševics.

Daugavpils apr. pr-ka palīgs
izsludina par nederīgu nozaudēt»
Latvijas iekšz. pasi, izd. no
Višķu pag. valdes 1921. g. 15. janv
JVs 592, uz Osipa Jāņa d. Guda
vārdu. 8979b

Smiltenes pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latvijas
iekšz. pasi, izd. no Smiltenes
pag. valdes 1920. g. 23. jūlijā
JVs 243 uz Lotes Gusta m. Sīmanis
vārdu. 8996b

Aizputes polīc. iec. priekšnieks
paziņo, ka 1928. g. 20. jūliji
Aizputē, Lielā ielā Ns 38 tiks
pārdotas pirmā atklātā ūtrupj
kustama manta piederoša Jānim
Stīpniekam sastāvoša no 5 pāriem
vīriešu gapem Juchtādas zāba-
kiem un 15 pāriem vīriešu melnām
chromādas kurpēm un novēr-
tētas kopā par Ls 305,— Aizputes
kopējas slimo kases prasību ap-
mierināšanai saskaņā ar 6. rajona
darba inspektora rakstuno19">813. jūnija As 1639. 91785

Madonas apr. pr-ka pal. 1. jec>paziņo, kā 1928. g. 26. jūlija
pīkst. 10 pie Grostanas pae' .
Biranu mājām tiks. izpārdotas
vairāksolīšanā Andrejam Run.
kam piederoša kustama manta,
sastāvoša no viena elektromotora'
13 zirgu spēka, nocenotu par
Ls 186,07, izpildot Nodokļu de-
partamenta rakstu no 1928 g
6. okt. Ns 110316/V.

Izzināt sarakstu, atsevišķas
mantas nocenojumu, ka ari ap-
skatīt pārdodamo mantu varēs
pārdošanas dienā uz vietas. 9177b

Rīgas prēf.ļjūrmalas iec. priekš-
nieks paziņo, ka š. g. 19. iūļjjl
pīkst. 12 dienā. Majoros, VT»
torijas ielā Ns 18, pārdos vairākš
solīšanā Oskaram Strokam pj e~
derošo vienu ozola koka galdu
un 6 krēslus ar emitētiem sēde-
kļiem, novērtētus par Ls 100-3
9175b ' '

Rīgas prēf. Jūrmalas iec. prieka
nieks paziņo, kā š. g. 23. jūlijj
pīkst. 12 dienā, Majoros, Jomas
ielā JVs 9, pārdos vairāksolīšana
Šajai Hait piederošo vienu frj.
zieru trimo spoguli ar slīpētu
stiklu, novērtētu par Ls 40 —.
9174b

Mežu departaments
pārdos jauktā izsolē 1928. s 16- augustā, Rīsā Kalpaka bulv. Nr. 6, Mežu departamenta telpās,

augošu mežu:

g Pārdos «£ Drošīb. nauda
^

s
_ , ———s c latos «jo

£ Kādas virsmežniecības, novada, -£ „ _££ ,, . ?S'o /—5 * ™ī ' 2r., -I . "I. ŽS 3: Koku suga -£| g-B J g_ Piezīmes> apgaitas un kvartāla *?| $.9 3= =E ; =-g

z ai žl <s
Skrundas virsmežniecībā. -~'^"3rS5

°-S - ™ = I
Skrundas novadā. s

^= «p.i =£ « 8 £ > -
7. Kolpaka 3. apg., kv. 42, atd. M, K, «£> fcS g m

L, N, O un P, kv. 42/41, atd. R, ?* g « g « §
kv. 43, atd. A, B, C, G, D, E, F, g-o Ē.„ ,b o
H — bij. kroņa mežsarga ,,Engur- .^ 'ia.g g H S?
nieku" mājas piegriezums .... 12 15 — egle, priede, bērzs, apse 293.15 !—, g ?'= « = §?'§. —

Mežu pārdos uz mežu un meža materiālu pārdošanas 1925. g. 15. apr. likuma (iespiests ,,Valdības Vēstneša" Nā 82) un
zemkopības ministra- apstiprināto noteikumu un nosacījumu pamata.

Ciršanas biļeti izņemot, pircējam jāiemaksā Mežu departamenta speciālos līdzekļos apvienotā drošības nauda ciršanas
vietu tīrīšanai un mežu kultūru darbiem 20% apmērā no vienības pārdošanas summas; šī drošības nauda pāriet mežu departamenta
rīcībā un netiek atmaksāta. Ciršanas vietas satīra un kultūru darbus izdara mežu resors. Apvienotās drošības naudas ciršanas
vietu tīrīšanai un mežu kultūru darbiem nomaksu var nodrošināt ar Latvijas bankas garantijām ar termiņu 1 dz līguma notecēšanas
dienai.

Operāciju pielaiž ari vasaras laikā, pie kam pircējam jāiemaksā v-ņa depozītā nauda 1 ugunssarga atalgošanai pēc virs-
mežziņa aprēķna.

Solīšana sāksies pulksten 12 dienā.
Slēgtas aploksnes un drošības naudas izsoles kommisija pieņems sākot no pulksten 10rītā. Mutiskā izsolē pielaidīs personas, kas

iemaksās kommisijai 10% drošības naudas no novērtējuma summas, kura pēc nosolīšanas jāpapildina līdz 10% no nosolītās summas.
Slēgtas aploksnes, kurās iesniegtie piedāvājumi līdz mutiskās izsoles sākumam nebūs nodrošināti ar drošības naudu 10% apmērā

no piedāvātās summas, neatzīs.
Drošības naudu var iemaksāt iepriekš Latvijas bankā Mežu departamenta depozītā, iesniedzot kvīti izsoles kommisijai.
Kā drošības naudu pieņems arī: 1) Latvijas valsts iekšējo aizņēmumu obligācijas, 2) Latvijas hipotēkas bankas ķīlu zīmes

un Valsts zemes bankas 6% ķīlu zīmes par viņu nominālvērtību, 3) Latvijas bankas vai viņas pārgarantētās privātu banku garantijas,
pie kam pircēju ērtības labā būtu vēlams, ka garantijas iesniegtu atsevišķi par katru virsmežniecību un garantiju termiņi būtu pēc iespējas
garāki, bet ne īsāki par 9 mēnešiem, 4) banku akceptētus čekus, kuji nosolīšanas gadījumā pircējam 3 dienu laikā jāapmaina. Ārpus Rīgas
atrodošos banku čekiem vajaga būt akceptētiem no minēto banku Rīgas nodaļām vai Latvijas bankas.

Mežu departaments patur sev tiesību, izsludināto un pārdošanai nolemto izsoles vienību noņemt no izsoles pēc
saviem ieskatiem.

Tuvākas zinas Mežu departamentā un pie attiecīga virsmežziņa
9219 MEŽU DEPARTAMENTS,

Šoseju un zemesc. departaments
izsludina uz š. g. 27. jūliju pīkst. 11, savās telpās Gogoļa ielā JVs 3

jauktas dias un nfestīskas) izsoles
selkošam piegādēm.

1) 2860 kub. mtr. laukakmeņu piegāde uz Vidzemes šosejas
km 84,0 līdz 89,0. Nodrošinājums Ls 5.500,—-;

2) 2730 kub. mtr. laukakmeņu piegāde uz Vidzemes šosejas
km 89,0 līdz 95,0. Nodrošinājums Ls 5.000,— ;

3) 2680 kub. mtr laukakmeņu piegādi uz Vidzemes šosejas
km 95,0 līdz 101,0. Nodrošinājums Ls 5.500,—;

4) 3050 kub. mtr laukakmeņu piegāde uz Vidzemes šosejas
km 101,0 līdz 106,400. Nodrošinājums Ls 6.000,— ;

5) 3600 kub. mtr laukakmeņu piegāde uz Baldones pieved-
šosejas, dākot no Rīgas—Skaistkalnes lielceļa līdz Baldones vannu
ēkai. Nodrošinājums Ls 7.000,—.

Izsoles tiks noturētas divos paņēmienos:
1) pār mazām vienībām — pa 50 kub. mtr. katrā;
2) par visu izsoles objektu.
Vietējiem zemturiem, ja tie vēlas piedalīties solīšanā par

mazām vienībām, jāiesniedz nodrošinājums (naudā vai vietējo
krājkašu garantiju veidā) 5% apmērā no piedāvātā akmeņa dau-
dzuma vērtības.

Tuvākās zinas un paskaidrojumi departamentā, Gogoļa
ielā JVs 3, ist. 467,'parastā darba laikā. L. JVs 3673. 9217b

7mole
1928. g. 30. jūlijā, pīkst. 11, Rīgā, Valdemāra ielā Ns 10/12, dz. la,

Galvenā intendantūras pārvalde
noturēs RAKSTISKU IZSOLI, kurā izdos piegādāt:

1) ēdienu izdalīšanas traukus 616 gab.,
2) tējas ūdens traukus 616 ,,
3) malkas šķērszāgus 40 „
4) kareivju katliņus ar kaļ'oti-dakšiņu . . 9600 kompl.,
5) kareivju ūdens pudeles ar korķi un ķēdīti. 9600 ,,
6) kareivju krūzītes 9600 gab.,
7) uzpleču nozīmes:

a) krustoti lielgabala stobrs, šautenes un
un zobens 600 gab.,

b) zibeņveidīgi stari 1500 ,,
c) krustoti lāpsta un cirvis 1200 ,,
d) spārnots propellers ? . . 800 ,,
e) spārnots auto ritenis ar ložmetēju . . 1800 „
f) krustoti lielgabala stobrs, šautene un

zobens ozola vaiņagā 3000 ,,
g) krustoti enkurs un cirvis 50 ,,
h) enkurs 1000 „

8) aviācijas pulka darba cepures nozīmes . . 200 ,,
9) cepuru nozīmes (kokardes) 12000 ,,

10) burti, dažādi 23300 „
11) cīpari, dažādi 21700 „

Piedāvājumi nodrošināmi 5% apmērā, ja nodrošina ar skaidru
naudu, tad tā iemaksājama Latvijas bankā Galvenās intendantūras
pārvaldes depozītu rēķinā D. JVs 406; kvīte jāiesniedz izsoles kom-
misijai kopā ar piedāvājumu.

Rakstiskie piedāvājumi, kas izpildāmi saskaņā ar ,,Likuma
par darbiem un piegādēm valsts vajadzībām" 39. un 40. p. p.,
iesniedzami slēgtās aploksnēs ar uzrakstu ,,Metāla priekšmetu
izsolei".

Cena nosakāma franko intendantūras galvenā mantu nolik-
tavā, Rīgā: a) 1.—3. p. — par vienu gabalu, b) 4.—5. p. —
par vienu komplektu, c) 6. p. — par vienu gabalu un d) 7.—11. p.
par simts gabaliem.

Tuvāki nosacījumi — Galvenā intendantūras pārvaldes man
tu daļā. L. JVs 3677. 9218b

5. rajona inženieris,
savā kancelejā, Daugavpilī, Šosejas ielā JVs 104, izdos

otrreizēji, gali jaukta izsolē,
1928. g. 19. jūlijā, pulksten 10, sekošus darbus:

1) 22 m gafa koka tilta būvi pār Iecavas upi, uz Jaunjelgavas-
Mazzalves ceļa, pie Mentas mājām;. Drošības nauda Ls 400,—
pie līguma slēgšanas vēl Ls 400,—;

2) 33,70 m gara koka tilta būvi pār Feimankas upi, uz Līvanu-
Vorkovas Il-b šķ. ceļa, pie Rožeņovas. Drošības nauda izso'lē
Ls 1100,— un pie līguma slēgšanas vēl Ls 1100,—;

3) 220 gab. dz. betona aizsargu stabiņu izgatavošana un vietā
ielikšana uz Latgales šosejas km 35,420 — km 35,600. Drošības
nauda izsolē Ls 250,—un pie līg. slēgšanas vēl Ls 250.

Tvākas ziņas kancelejā. L. Ns 3672. 9216b

Šoieja un zemesc.d-ta 1roj. inženieris
savā kancelejā Rīgā, Lāčplēša ielā JVs 24, dz. 8. š.g. 23. jūlijā pīkst. 10

izdos mazākprasītājiem

jauktā izsolē
51,00 kub. mtr sijātas grants piegādi uz Siguldas stac. nievedšosejas
no klm 1,100 līdz klm 1,946.

Drošības nauda Ls 175,—.
Tuvākas ziņas kancelejā. L. 3668. 9214b

V raiona inženieris
Līksnas pagasta valdes telpās š. g. 24. jūlijā, pīkst. 15, izdos

trešreiz.jfl izsolē:
1) 4,300 km ga^a Nicgales - Vorkovas muižas Il-b šķ. ceļa

gab, labošanas darbus uz valsts mežu platības rēķina Līksnas pag.
Drošības nauda izsolē Ls 800,— pie līguma slēgšanas vēl Ls 800,—.

1200 mgrants piegāde tiks izdota atsevišķās vienībās.
un piekto reizi izdos:

1) Nicgales stac. — Vorkovas Il-b šķ. ceļa labošanas darbus
no km 5,800 — km 11,800 ar 2000 kub. m grants piegādi. Drošība?
nauda izsolē Ls 1200,—, pie līg. slēgšanas vēl Ls 1200,—.

Granrs piegāde tiks izdota 8 atsevišķās vienībās ar drošības
naudu Ls 100,—.

Tuvākas zinas kancelejā, Daugavpilī, Šosejas ielā JVs 104.
L. JVs 3670. 9215b


	Valdības Vēstnesis no. 156 16.07.1928��$桭瑸쎘㥏��퀢
	Article
	Valdības rīkojumi un pavēles.���.192烲밞룲밞����
	Article
	Article
	Valdības iestāžu paziņojumi.���������������
	Valdības vietējo iestāžu rīkojumi.�㈰〰㜰〰㘱〰㝡〰㘹〱㐶〰㙦〰㙡〰㜵�≩
	KURSI.
	Article
	» ? » GTicsM sludinājumi.�萀ࠇ蠁䔇
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Section
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 8
	Adv. 2 Page 8
	Adv. 3 Page 8
	Adv. 4 Page 8
	Adv. 5 Page 8


